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ISTIKLAL MARSI

Korkma, snmez bu sataklarda yozen al sancak:
Sénmeden yurdumum tistinde tilten en son ocak.
O benm milletimm yildizadir, parlayncak:
O benindir, o benim milletimindir ancak.

Catma. kurban olayun, ¢elweni ey nazh hilal!
Kahraman wkumna bir glil! Ne bu siddet, bu celal?
Sana olmaz dokiilen kanlarimiz sonra belal
Hakkidir Hakk"a tapan milletimm sstklal

Ben ezelden beridur hiy yagadun, hiyr yaganm.
Hangi gilgm bana zincir vuracakms? Sasarm
Kilkrems sel gibiyim, bendimu ¢igner, agarun
Ytanm daglan, engmlere sifmam, tagarnm

Garbm atikin sarmssa ¢eltk zirhh duvar,
Benm uman dolu gogstum gibr serhaddim var,
Ulusun, korkma! Nastl boyle bir unan: bogar,
Medeniyyet dedifin tek dist kalmusg canavar?

Arkadas, yurduma algaklan ugratma sakm;
Siper et gévdeni, dussun bu Bayisizea akin.
Dogacaktir sana va'dettifi gtinler Hakk™my;
Kim bilir, belk: yann, belks yarmndan da yakmn

Bastigm verlen toprak diyerck gegme, tam:
Ditsitn altendaks binlerce kefensiz yatan
Sen sehit oglusun, meitme, yaziktr, atans:
Verme, ditnyalar alsan da bu cenner vatam.

Kim bu cennet vatamn umna olmaz ki feda?
Stbeda fiskiracak toprafn siksan, stheda!
Cény, clndn, biltiin varnu alsin da Huda,
Etmesin tek vatanundan beni ditnyada coda

Rubwm senden [1ahi. sudur ancak emeli!
Degmesm mabedinin gogstine niamahrem eh
Bu ezanlar -ki1 sehadetlen dinin temeli-
Ebedi yurdumun ustimde benim mlemeh

O zaman vecd tle bin secde eder ~varsa- tasim,
Her cerihamdan [ihi. bosamp kanli yagun,
Frskinr ruli-t mnicervet gib: yerden na’sum:

O zaman yitkselerek arsa defer belki basim.

Dalgalan sen de safaklar gibi ey sanl hilal!
Olsun artik dékitlen kanlarinun hepsi heldl
Ebediyyen sana yok, wkima yok wzmihlal;
Hakkedur hilr yasanus bayradamn hiieriyyet:
Hakkwdir Hakk'a tapan mlletimin istiklal’

Mehmet Akif Ersoy



GENCLIGE HITABE

Ey Turk gencligi! Birinci vazifen, Turk istiklaini, Tark Cumhuriyetini,
ilelebet muhafaza ve midafaa etmektir.

Mevcudiyetinin ve istikbalinin yegane temeli budur. Bu temel, senin en
kiymetli hazinendir. istikbalde dahi, seni bu hazineden mahrum etmek
isteyecek dahili ve hérici bedhahlarin olacaktir. Bir gun, istiklal ve cumhuriyeti
mudafaa mecburiyetine disersen, vazifeye atilmak icin, icinde bulunacagin
vaziyetin imkan ve seraitini disinmeyeceksin! Bu imkan ve serait, cok
namusait bir mahiyette tezahir edebilir. istikladl ve cumhuriyetine kastedecek
dismanlar, bitin dinyada emsali gorilmemis bir galibiyetin mimessili
olabilirler. Cebren ve hile ile aziz vatanin bitin kaleleri zapt edilmis, bitin
tersanelerine girilmis, blttn ordular dagitiimis ve memleketin her kdsesi bilfiil
isgal edilmis olabilir. Butln bu seraitten daha elim ve daha vahim olmak Uizere,
memleketin dahilinde iktidara sahip olanlar gaflet ve daldlet ve hatta hiyanet
icinde bulunabilirler. Hattd bu iktidar sahipleri sahsi menfaatlerini,
mustevlilerin siyasi emelleriyle tevhit edebilirler. Millet, fakr u zaruret icinde
harap ve bitap dusms olabilir.

Ey Turk istikbalinin evladi! Iste, bu ahval ve serait icinde dahi vazifen,
Tark istikld ve cumhuriyetini  kurtarmaktir. Muhtag oldugun kudret,
damarlarindaki asil kanda mevcuttur.

Mustafa Kemal Ataturk
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]. Lexoni tekstin dhe mundohuni ta kuptonl

ALBADHE ANA

"SAIDa Ka njé shoge né Tirane. Shoqgia e AIbes quhet And. Alba dhe Ana jané moshatare
ALD fane dy shoqe shume teé neushta. (4o vere ato Vizito)ne njera-tjetren. Kete vere Alba do
LB VIZItoie Anén. Prinderit e Anes kane shtépl né Thané. Ata jané shume mikeprites. Ana ka
nje moter. Motra e Saj quhet Alisa. Ajo eshte mesuese oie punon ne shkolle

AlDa EShie turke Alo eshré studente e gjuhes dhe letérsisé shqipe. Ana eshté shqiptare
Ajo 8shté studente né gjuhén turke, Alba meson shaip dhe Ana méeéson turqisht Ato e
ndihmojné njéra-tjetren per té mesuar guhen

vani kuptimet e fiateve te cilat | keni mésuar me pare. Ato ge nuk | dini | mésoni

NG HRNon

e e e e

i Shoge: | Moshatare:
AR AEE—RRRRRR——, ) Sy

:i T8 ngushte:

) viziton:

e e e e e e e b e e e e e e e

] : i :
Lmkepmes _:Joter.

Studente

)
]

)
s
]
{
]

Lexoni fjalet e urta ne lidhje me migesing. Shénoni cila eshte me e afer me
mendimet e juaj

- Nese bihesh mik me veten, nuk do té jesh kurre i vetmuar.
- MIQué e vértete gajne kur ti Iken, migté faso ikin kur ti gan. D
- Miku | vertete eshte al qe kur te mban per dore, zemren 13 prek. D

« A1 Q€ kerkon mikun pa t& meta, pa miq do & mbetet D

8| SHOIP



goni ge shokw/shoqgja e juaj te kete, Shkruani ne kutira pe

xhelozfe bujar/e
i/e dashur

i/e drejta
| keq / e keqe agresiv/e
i/e vendosur

i ndershem / e ndershme
aventurler serinz/e

I sjelishem [ e sjelishme

5' Pérgjiqpuni pyetieve sipas tekstit ne ushtrimin 1

1 Nga éshté shoqja e Albes?

2.5i quhet shoqja e Albes?

3.Ajané Alba dhe Ana moshatare?

4, A Jane ato shoqe te ngushta?

5. N€a éshte Alba?

6. Nga eshté Ana?

1. Cfaré gjuhe méson Alba?

B8.(faré gjuhe méson Ana?

9, 53 motra ka Ana?

10_ 4 jané prind@rit e Anés miképrites?

..‘.00..-.00..'..ll'..“....l!.

SHOIP| 9
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6. Tregoni gfaré ju pélgen té beni me shokét/shoget?

........... aasaat - Pérshéndetje Bujar.

L L A )

e e e

Shetitie me shoket/shoqet Te bejme piknik () 1é festojme
9

(O 1é bajme sport (O T shkojmé né kinema (O Té lozim me lojéra

Vi ‘Dégjoni me vemendje dhe radhitni ﬁ'a'l'iié'&i.i&éi&ijii&i'dj’éHiéib'cj'ﬁé&iéi'dé@i&ﬁ'&ﬁ‘é'}""'
«  kontrolloni gabimet.

+ ket fungjave!

+ Ne cllen dite dhe ne cfare ore?

~ Miré Orita. Shihemi te Shtunen

+ pershendetje Orita.

« Bujar, a do té shkojme né kinema?
« Te shtunén, né orén 17.00.

- Poshkojme, Kur te shkojme?

: - Mirupafshim

BEERARS

Mo B oW

w2 o0



8 Pyesni shoger/shokun dhe shkruani pergjigjet e shoges/shokut né vendet boshe

1 Kur keni lindur?

2.1ty keni lindur?

3 A xeni moter/valla?

4 (fare o] Nimash shikoni?

5. (faré lo) muzike degjoni?

6. Clli @shue bri | peeferuar i juaj?

7. Cill eshte sporti { preferuar | jugf?

& (faré hobesh keni?

9. Clla lende ju palgan ne shkolle?

10 Zaxoniht ku takoheni me shoget/shoker?
T Cilln shtet/gytet e peigani mé shume?

12 Cilin kéngétar/keéngetare palgeni me shume?
13 (fare gielle pelgeni me shume?

4 Cila stiné Bshté me e preferuara e jusj?

15. Ku geshiron| te punani ne te ardhmen?

",

Perdorni pergjigjet e shoges/shokut t& ushteimit 8 dhe krijoni nje tekst e cila
pérshkruan shogen/shokun,

Shogja ime / Shoku im

SHOIP| 11




10 exoni dhe kuptoni horoskopu
Karakteristikat e Horoskopit

{

Pélqen!

Fémija e | perbet shenes ¢ Dashit édati shumé | gialké

¢ plet enengfl. Dallobet pér lebabéngulen dhe pavaésne.
Déshiron th jeté né livije ti varhdueshime. Dishinen 1 et
Qenda & wemendpes gF of moshé hume 1 re. Ne g plhie,
prindinit e B kand sevofé t ndhmont femiet e tyee, pa gene
Mﬂ“nsﬁ!m

bt
-frobat ¢ reja
~<hwatat
-sodén

Férmign Demm hte neafise, ) qete dhe shumé | ndeshém Kishen
Shouti plrreth @ né moshe shumdé 4 heret. Frikiiotet nga
ndryshinet perveth, Reagen dhe mendon ngadaie. Ndonpéhert:

st pr

eshite kokéforté dhe uk e ndémon mendjen lebtd, Ngrobtisa | - oyl usicjese tie i

e familes Luan rol humé te réndésichem né persooalitetin ¢
U ¢ mvive. Exhtie njé femié qf kérhaon dialog dhe shigegime
pér o gfe, Dhenla & dshurias ¢le nje nga mimyrat pey ¥
20 forcén e fenipes se vogid Dem,

g

pune
-t b{E g it gt reje
b bérkoj o 14 eri 4 i

Eshte njé #émij shume inteligjent che | komunibeshém Es-
Ité shum huricz. Déshiron té mésofe qdo gié dhe bén shumé
pyztie. Déshiron t& memet me shumeé géra né te nigjten kohe.
Eshti e veshtiré pér té 4 pérqendrotet 7é njé gjé. Esate
femije shemé i shogérueshém. X2 neveie pér shumé quime.
Lighétimet hapia horizonte né imagjnatén e & Libeat doté
térhagin vémendjen & tj ¢ né moshé shumé té re.

Eshte i adjeshim & somantik dhe gjen menyra pér té Srhequr
vemendien tu] duse g3 shpesh, Duhet 15 itg besimin i
dbe 16 ndiet F siqurt. A2 frikesoben nga taka dbe refiz.
Keta femip2 jane shume 2 Didhur me familen e tye dhe e
gejne té veshere 12 afrohen me njerdz jashie shogerise
famifes.

AU pjeréze e kuftope
deélindyen bisj
B oegarizoge festa

y-

igrEzit qF hamojné it ¢
réndesishime
igrEzt g tasin

Fshtie njé Sermife g déshivon té behet qendea ¢ wmendjes.
Eshte kefues, artt e | edjeshim dhe deshiron 16 dallchet
edhe rga mémyra se sl vahel, Exte krenar dhe | daster dte
hrfom grupe rreth vides e & ndekin dhe & repektojnd Fianije
fme Besim né wete 1 cllit nuk do ta pranaing lebité nermn &y,
Livechérioned dhe diplomacia kne elebte poritive pér ta besé

vogehahin 1 Sigloe keshillat tuaj.

N i shemé s ovgpnizuar e prabak | pélgen mogull
dbe pastistia, Shumi heri ai déshiron i jté | pérsosar né
i g 1 s brtkobe, Eshii shums | vémendsbie, Ka
aftési 16 okl el Adoptohet dhe misson shpet

Visgibsesha | voged ba nevolt péx durie,

-1 bijé fta
-t jeté me dsiplind
-Rafshet e vogla

vendet e 2hume
-t bt e ajie vend njé kohie te
Qe

12 | SHOIP




Karakleristikat e Horoskopit

Pélgenl

Dashuron balancin e harmonine. Kur ndibet 1 sigurt tregen
anén e t mé t2 miré, Eshié gjthmons i génar dhe 1 shogs-
rueshés. Pér 7fé fomie Peshore Esht e lehte 16 &jéscié té
terét.

4 pikturé
avdermet
dekoracionet e festave

Eshite femife | ndeshém. Ka nevojé pés mburajim pér 16 s
faer ndenjat e b Femie te fshehvié gf dishinaing 18 fshetin
nire jebén e tye pravate. Méra e tyre ¢ komunkima ndon-
Best € ben b8 veshene pev prindieit e 1 Ata uerejn? fperjet dhe
dhunin, Fenia Abrep ndien mé shume nga 52 merdoni

Eshte bujar, optimist dhe | shogémeshém. Dashuron
udhétimet | pelgen 82 e | pavanu K3 bendencén pér

t2 ekzagienar. Humb para ose shikon me optimiagm té
tepruar ¢do gjé gé deshivon # armje. Mungesa e kortiolit pér
whgjmin dhe pijet murd £ kthehet hundér ndonjghers, Dubet
12 mésof te mendoje pérpara se b mamé nje vendim dhe €
et mé 1 dunuar,

Eshte shumi serinz dhe | dsiplinaar Eé | besseshém dhe |
Auruar, pérpiget b kentroliele spetien ¢ bj dhe 1 mos shprebe
anén e 5 1 ndjeshme, Dubet ta ndihmogme 1 mos besé frike
16 shprehee ndfenjat e tf. Le 18 mos hame{mee gF meq|ithese
Bricapet e vegiet nuk hiskoind kuese ndhme, & patjeter of ka
ooyt pér dashur @ Buts] pér by rritue

Eshe fimije e shypirt 8 fé. Kérkon muén e 8 g nk moshé
i e Kerhon rje g F €sté nckyshe g ajo ¢ 1 tiesdve,
Dishivon 16 Jeti vetvetha, 1F aghedhe stiin e 1), Ka hume
hobe dhe éshaé shume | shogérueshém Fémijés Uor dubet 1)
axisobet bontroll | vetes. Ma mécziten shpejt s nifina. Eshé
e femie | paparashikueshie, prands) dbet U géndron)
peand pa ¢ bire b ndidet | rysut.

Neven i shumé ¢ senden mé pak Eshié | edutuar Dubet

1€ respediehen momenet persomale pér magfinstén e tf 16
forti E<ht njé femie shume masipedues. Do b gjee agfichje
e lotive dhe fytyeds o6 0 16 mesrzimr. Né gjé tjedés g
dubet 18 rmésnfé Eshié te mos impresionobet lehté, (do gjé g
hhiigen ouk éshé ac.

SHOIP| 13




x0pi Juag. Pershkruani veten tuaj sipas K

Horoskopi im dhe karakteristikat
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karakteristikat e horoskopit / hasniu f-hp‘f"rl menaimet tuag rreth horoskop

regoni ne klase me go|e pastaj me shkeim, 2 mendont se | ken te glitha
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Tedevizon shicurtimisht quhet V", Televizorin e ka zbuluar angledi john Logie Bard dhe rusl Viadimir Zworyiin
1 NeAMErike ne vitin 1926 TV-TE jané shitur né mes 8 viteve 1926 dhe 1934 né Amerike dhe Rusi. Dhe pasta) jane

: Shitur n@ 1& gpIhe botén. Sot njerezit ne Televizor shikoiné Nima, seriale, fima vizatimor, dokumentar, iajme ahe
z ¢ programe. g

.....

; PLANET
HUMBUR

: ey : srwieiie shes Arana meanie
vetém U e

B -
N .

komedi [ Orame ] ] Tetrikshem

Aventure [ Fantashkence | Dokumentar [ |
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| 4, Tregoni cllat flma ju pélgejn mé shumé.

)t
o aupin T »
Wl I"rllfw“’x"‘ TR

.T‘”".“l"fl?‘.
asL
r’i_".»“:r'.'.’l—"x\'

Lo flma ROy
YUATIE ¢pMiE
T DS tpmiie

el fi1na jc

y THITH “'(I‘_C_- e t“F(.F e
Nt '-r,ll.‘.nlfn’} ‘:F:","x'nll'f'.%

§et
'J.elhn',n"a‘ﬂl'.‘l'r'
r‘|H",l

SHQIP| 19




20 | SHOIP

sekssussssnnnannnnn “&&“&ﬂ“&“&ﬂ“l\l!‘l‘..ﬁ‘;

m—

{
i

| Aktorl Turk kemal Sunal ka lindur me 10 néntor

| 1944 dhe ka vdekur né 3 korrik 2000. Af ka fituar

| popullaritet t madh me Mimat "Klasa Hababam'’

| "Mbreti i Kujdestaréve” ghe “Bavaro”. Ka gene |
A: famshem me karakterin e tij me emvin “5aban”. Ne
A kete rol al k3 luajtur shpesh

¢ Kemal Sunal shkaflen e mesme e a kiyer n
£ gimnazin Vera. Q& ne moshé té vogel ai fllol té ol :
£ N role té vo2la né teatro té ndryshme, Ate e njoheén :
té glithe dhe filiol te merrte oferta per filma me
buxhet me 2 madh. Pothuajse né té gjitha fimat
£ e tij kemal Sunal ka luajtur né rolin e njé njer té
§ varlr.

¥emal Sunal gjithmane veten e tij dhe famifjen e
ka mbajtur 13rg nga media. Njerézit qé e njinnin até
Kang théng se ai né jewdn e tj eshté shume serioz.

Kemai Sunal vdiq me 3 korrik 2000 si pasoje e nje
Infarkti né zemer ne aeroplan

Liad
"

J




7. Pergjigjuni pyetjeve sipas tekstit i mesipérm.

N N o
1. Kush eshte Kemal Sunal?

2. %ur ka lindur Kemal Sunal?

3. Ciat jané filmat me te famshem te uj?

4.Si quhet karaieerl me | famshem | tij?

5.Si 2 ka emrin gjimnazi ge ka kryer Kemal Sunal?

B Cfara roll ka fuajtur me shume Xemal Sunal?

7. A e ka mbajtur vetan dhe famdljen larg nga media Kemal Sunal?

B Sipas njerezve <l ka qene af ne jeten e U7

8. Kur i@ vdekur kemal Sunal?

10. Pérse ka ydekur Kemal Sunal?

8 Tragoni me disa fali se kush #shte aktori/aktorja qe pelgent ju? Shkniani treth
*  biografisé & akiorit/aktores te prefervar.

SHOIP| 21




KLASA HABABAM
Neé kiaseén hababam jane njé grup studentesh te llastuar dhe té paditur. Ata nuk kané mundur
18 diplomohen nga dembelizmi. Dhe jane regjistruar né njé shiolle private e cila quhet Giimnazi
Privat | Camiexhasé. Keta studenteé shumengjyrésh jane kiasa me e kege ne shkolle. Studentét
gembel e ulin nivelln e sistemit arsimor. Pagesat e kesaj shkolle | kané paguar prinderit e tyre.
Por ata pringerit i kane larg nga shkolla, Né keté shkollé eshté nje shérbétore e cila quhet Hanze
Por té gjithe studentét e klasés hababam asa| | thoné néne Hafize sepse ajo slilet me ata sikur |
ka remijet e veté,

Drejtori | kesaj shkolle quhet Mahmut. Ky drejtor éshte njerl | miré dhe | dashur. Al mundohet t'
disiplinol ghe pergatiss studentét per né jete.

finaliza e tekstit

Vendi | ngjarjes:

Personazhet:

22| SHOIP




10 A dini kugptimet & kétyre shenjave t& méposhtme? Mesoni nga familjs, mésesia
V- ase nga iterne dhe hiruani kuptimet e tyre né vendet boshe. |

Audienca e pérgjithshme
1. Kush mund t'j shikoi kéto filma?

7 vjec e sipér
2. Kush mund t'i shikoi kéto filma?

Dhuné
3. Kush mund t'i shikoi kéto filma?

13 vjec e sipér
4. Kush mund t'i shikoi kéto filma?

Shembull negativ
5. Kush mund t'i shikoi kéto filma?

SHOIP| 23




- 11, egonime vémendie ergigni petieve sipas dogut e c

Drame

1.1y 00 shkofné Sara dhe Ademi?

¢ N cilin Nim do 18 shkoje Sara?

3. A& pranon Ademi fresen e Sares?

4. K& clin Nlm vendosén ata té shiojng?

5 CilatNima | pélgejne Ademit?

Fantashkence

Aventure ] Komedi

24| SHOIP
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13 Vazhdoni sipas pergjigjeve e jepni dhe né fund gjeni filmat ose programet te
" cilét me se shumtl ju piilgeine.

A ju pélgejné filmat apo programet e tjera?

Cilat Alma ju peige/né me shume?
a Blografik
b. Komed|

-

Clat programe péigenl mé

a. Serial
b. Dofumentar
C Filma vizatimor

i
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CHat dokumentar peigeal me A Cllin karakier € pelgeni mé
i shumé? /% shumé né Almin vizatimor
a. Perte rritur  Tom dhe Jesry?

b. per femije ' a.Tom

b. Jerry

Ju jenl njé person qé déshironi té shikonl | Juzakonisht déshironi té shikonl progra-
fima né kohén e lire. ju e ndjenl veten té me t& tjera. Fllmat ju duken si harxhim
lumtur kur shikoni filma. Sepse Ju Jenl njé " kohe. Ju donl t& mésanl cdo gJé. jenl njé
nier! | dashur dhe me emocione. ' person qé | kenl merak giérat e reja.
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MESIMI 3




- Mot
Metha ) pathah
 Basketboli ) ) Peshengritie

e Tenks
wnde ) vl
':Jmud_o_
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2, Shenoni lojet e sporteve qé dégjoni,

_7), Lexoni me vémendje dhe gjeni pér cilin sport béhet flale

A: Uné po shkoje né kursin e

B: Aza! Si po kalon kursi?

A: Shume mire. Mua me pelgen shume . Né fillim fllojme té mesojme
Kercimin pastaj keté e praktikojme ne akull

B: Sa Interesante!

A: Ky eshté nje sport shume | bukur. Pérse nuk vjen edhe ti me mua?

B: Une? Mua nuk me pelgejne vendet te ftahta. Dhe ky sport eshté shume | rrezikshem. Ne mund
18 thyejmé krahun ose kembén,

A: Mos u shgetesp. (do lloj sporti ka rrezige. Por ne nuk jemi vetem. Ne na shogeron mesues! |
Sporut

B: Por prape eshte | rrezikshem.
A: Nulc ashte aq | rrezikshem sepse ne né kembe dhe né krah veme mbrojtese.

B: Mire! uné do 18 vij né njé mesim

SHOIP| 31




he gjeni fjalén e ipas tekstit,
4 Lexoni me vemendje dhe gjeni fjalén e dubur sipas teksti

Uné dua té bej nje sport pornuk e di cllin s
8shté sport | shtrenjte dhe bahet VEtem né dimer. Ciklizml gshte SPOIT i mire por duhet
(& Dlej tap/rakeré/biciietsper ket spo

1T Mund te béj mot/atletizém Ky Sport nuk

kushton shumé ghe vetém duhet to blej rroba te rehatshme. Keta sport mund ta béj pe

¢do vend,
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3.

Gjimnastika ime e méngjesit

i Unéjam 28 vjece dhe quhem Mimoza. Mua me pelqen shume natyra. Uné ¢do méngjes :
: ngrihem, vishem dhe bg) shétitje né parkun i cili @shte né mes té gytetit, Pérvec shetities :
: uné atje béj edhe gjimnastiken e méngjesit. Per shembull mugen deri te hyria e parkute
i pc me hapa té shpejta. Kur vij né park filloj t& bej ushtrime té gjimnastikeés
: Ne fillim bej ushtrimet e kokes, Vé duart ne mes té liokes dhe léviz koken para, prapa,
majtas dhe djathtas. Mé pas e rrotulloj kokeén njé heré majtas dhe njé here djathtas. por
i yshtrimet e mia nuk mbargjne me kag. Une bej ushtrime pdhe per trupin, E pérkul trupin
: pérpara e prapa, majtas e djathtas.
:  Uné bej ushtrime té tiera edhe per kembet, duart dhe gishtérinjte, Kéto ushtrime
: vazhdojne rreth 20 minuta. Kur mbaroj ushtrimet un@ kthehem né shiepi.

Kur shkoj né shtépi lahem dhe pastaj behem gati peér ne pune.

3 . \Sheuye:
g»p_o:m F ! Gati:

Gjimnastike: ‘U;ﬁirlm; : o S
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6‘ Pergjigjuni pyetjeve sipas tekstit 12 mésipérm Gjimnastika ime e méngjesit”

1.Cfare | pélgen Mimozes?

2 (faré bén Mimoza (do mengjes?

3. Ku shetit Mimoza?

4 Sl ec Mimoza deri te hyrja e parkut?

5. Cfare ben Mimoza kur futet ne park?

6. Ne fillim cilin ushtrim ben Mimoza?

: 7.511bén ushtrimet e kokes Mimoza?

: B8.(fare ushtrime té tjera bén Mimoza?

 9.Saminuta | bén ushtrimet Mimoza?

10. Pas ushtrimeve cfare ben Mimoza ne shtepi?

£ 11 (fare ben Mimoza pas larjes?
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7, Lexoni me vemendje tekstet e méposhtem dhe mundohuni Ui kuptoni,

Uné jam Al Sami Yen. Kam lindur mé 20 maj

1886. Uné jam | biri | Semsettin Samiut Uné né

vitin 1905 krijova klubin e futbollit. Keshtugé |
| uné jam themeluesi i Klubit Sportiv Galatasaray,
| Uné isha trajneri i paré i ekipit té futbollit né '
 Vitet 1905-1908.

) Uné quhem Nazmiye Murath, Kam lindur né
datén 13 gershor 1979 né Konya. E kam filluar

' sportin né vitin 2004. Né vitin 2008 né lojérat

- olimpike verore u béra e katérta né peshéngritje.
. NE vitin 2010 né peshengritje me 110 kilogram

' theva rekordin e Turqisé, Né vitin 2012 theva

' rekordin botéror.

) Uné jam Sinan Samil Sam. Kam lindur mé 24

) qershor 1974. Né fillim kam gené boksier amator.
 Kam fituar 9 heré kampionatin e Turqisé, Uné |
' njihem me pseudonimin "Demi | demave”.
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Tregoni me disa flali cilin nga kéta sportisté | keni njohur me paré dhe cfaré menc
rreth atyre

hikruani disa fiali sipas pyetjeve; Kush éshte sportisti/sportistia gé ju pélgen juve me
shume? Kur ka lindur? Cfare sporti ben? Perse e pelgeni ju kete sportist/sportiste?
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10 Lexoni me vemendje tekstet e méposhtem dhe mundohuni Ui kuptoni.

Vazhdo
kuti para

Zemrate
stineye

15port me 1sport pa Hidhe prapé
shume leké leke zarin

1sporti gé
nuk ju
pélgen

(ili sport
behet me
fryme?

Kthehu 1 kutl
pas

) ey ¥
g;r;ehu 3 kutl ‘%ﬁ!@,

2sporte té
ngadaishme

Hidhe prap
zarin

2 sporte gé
lozen me
grupe

2 sporte té
shpejta

1sportqé Vazhdo 2 kuti
lozetmetop para

(fare
peérdoret
pér
clklizém?

Cili sport
béhet né
akuli?

kuti pas

(fare behet
neé méngjes?

4 emyat e
stinéve

kuti para

2 sporte pér
femijé

3 sporte per
te rritur
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11 Detyrat,
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Njé naté né Stamboll

Nata ka mbuluar me krahét e vet Stambollin. Dritat e shtépive té qytetit po shuhen
njéra pas tjetrés. Ne njé dhome, buze njé rrugice té ngushté, dritat nuk shuhen
akoma. Eshté dhoma e punés e nje shgiptari té madh.

Nga dritarja e vogél, drita duket ende. Brenda né dhomeé ndodhet rilindési i madh. |
rrethuar nga librat, éshté ulur né njé kolituk té vjetér dhe shkruan ... Nga kalldrémi i
rugés sé ngushte vazhdon té kumbojé zhurma e hapave té zaptijeve.

Dinjitoz, | heshtur, i vrazhdé, | brengosur nga té therurat e gjunjéve, nga reumatizmi i
pashérueshém, ai vazhdon té shkruajé. Kohe pas kohe e Iéshon penén mbi tryezé dhe
diku | mbérthen syté. Ai éndérron dhe shkruan, shkruan dhe éndérron.

NE ato ujéra té kristalta ai soditi Shqipériné e liré. Ai pa universitetin ku hynin e
dilnin mijéra djem e vajza me libra nén sqetull. € tére Shqipéria aty ishte. Njé lot
shkau si njé rubin nga syté e tij, cau permes rrudhave té asaj fytyre, u rrokullis né
ujérat e kulluara té figenit, e njé valez uji e rrethoi até lot. Al buzéqgeshi. Ndoshta

pas kaq e kaq vitesh ishte e para buzégeshje qé zbukuronte fytyrén e tij. Njé valezu
perplas lehtas né breg dhe me zhurmén e vet ndoshta pérshendeti rilindésin e madh.

U zgjua nga endrra, erdhi né vete, férkol syte me duart e veta dhe duart iu qulién.
Kishte garé. Drita e zbehte e [lambés me vajguri vazhdonte té pérpélitej dhe hapat
ritmike té rénde té zaptijeve degjoheshin nea jashté. Ngriti pakéz kokén, hodhi syté
rreth e motull dhe | mbértheu me malléngjim librat ge e rrethonin nga katér anét.
Ndoshta deshi t'u jepte lamtumiren e fundit. Mori pérseri penén, por pena per heré té
pare nuk iu bind dhe | shkau nga dora. E uli kokén mbi libér, po syté iu veshén, fytyra
iu zbeh, mjekra iu drodh.

Pena pret njé doré qé té lévize, por dora s'levizé me. Dhe boja u tha mbi libér. Vdiq
mbi libra, | rrethuar nga libra, si trim né fushen e betejés me arme né doré.

Nonda BULKA




Bisedon) rreth tekstit te méposhtem

- - —
- = — -

Shirimeari Nonda Bullca, népérmijet kétij teisti, na jep portretin e dijetarit ane rilindésit to
madh shqlptar Sami Frashert. Ne Turgl shknimtan Sami Frashen njihet me emrin Shemsedin
Sami (Semsedaln Sami), Samiu ishte velial | vogsl | personaliteteye & tjera té medha té
Rilind|es kombétare shglptare Naim Frashérit dne Abdyl Frasheérit, Me kete rrefim al pasqyron
astin e fundit t@ jetes sé dijetarit 1é madn shqiptar.

Pyetjet:

1. Sie pershkruan shirimtari Ngurén e Sami Frasherit
2. Ku e shpie éndrra Samiun?

3. SiepaalsShgiperiné ne ate enderr?

4. (faré ndodni pas endrres qé ai e pa?

3_ Shikruani nje tekst me titull "Nje dite ne Stamboll”

rﬂ-l‘ -

! .\ "“(a.j \!
\n\l ? YJ."

‘e
e
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4, Dalloni "mbienwin®

Rruga e ngushte.
Dritarja e vogél.
Rilindési i madh.
Kolltuk | vieter,
Njeri | heshtur.

Duhet t2 dimé:

Fiaiét q& tregojné se si jané: rmga, dharya, milindes]

r

g 15
!n.wr'

Duhet té dimé: _
Mbiemei | parshtatet mblemrit pér sa i perket gjinis, mer gjinine e emrit pas & clit
shion, $i:
envi M. + mbiemri M. eavi F, + mbiemyi F,
trotuari + | ngushte mig * engushte
+ buar Vi + buare

Shikoni me vémendje figurat né kéto dy foto dhe né vend te pikave vendosni enwin
e duhur {vajza, djalt, lisi, natyra, lulja, krimbi)

sportiv — ____pgelishme
| gjate. e bukur.
| vogél —__shumengjyréshe,
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8.

Shkruani nga nje ‘mbiemer” pér secilin "emer”

9.

Stambolll
uji
ltbri

shtepia
anita
mjekra

Mesoni disa fjale te urta shqipe.

Fjalé pak ¢ puné shumé,

Fol pak ¢ déajo shumé.

Njeriv | pamésvar si druri i papunvar.
Shgiponja fluturon né giell, po folené ¢
bén né toké.

S'tundet mali nga débora.

Lumi fle, armiku s'fle.

Njé krimb thané njé lis.

Ai qé pérton sot, do pendohet né wmof.
Liria vjen kur 8'i druhesh vdekjes.
Trimi | miré me shoké shume.

Populli

Pyetje:

1. Cilat mesazhe té fjaléve té urta 1
pélgejné mé shumé? Trego arsyen.

2. Ofare fjalésh t& urta di né gjuhén

turke qé jané té ngjashme me
kéto qé | pérmendém mé sipér?
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10 Degjoni dhe mesoni viershén "Vendi im i shirenjte”,

Vendi im i shtrenjté

| bardhé gshté vendi im,
i bardh,
e lumenjté té shpejté,
té argjendte.
| kaltér éshté gielli im,
i kaltér,
e lumenijté té shpejté,
té argjendte
I thellé éshté deti im,
i thellg,

e lumenjté té shpejté,
té argjendt
Hirploté éshté vendi im,
hirploté,
vendi im | shtrenjté
me qiell t& kaltér
¢ lige t2 kthjellté!

Hivzi Sulejmani
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1 1 dhni me shigjete emrat me mbiemrat

vend| hirplote

| arglendte
Lumi I kalter

| shtrenjté
Detl i thellg

| bardh
Qlells | shpejte

12 Shkruani mbiemrat me te cilat poeti | drejtohet atdheut.

13 Plotésoni ushtrimin sipas shembullit te dhene.

:
9
ﬂ

'3
s'
)
2
2
2
5
4

Kjo BShté nje Ntore e voesl pér kiasén tong,

Sa oborr | madn qé qenia!

Saoborr ______ Qégenka!

EShté 11agur nga shiu dhe mé u duk shumé | vogal
Eshté i lagur nga shiu dhe meé u duk shumé
Déshira ime pér e fexuar libra éshté e madhe
D&shira ime pér té lexuar libra éshte

et e vogla jané pér njerdz té vegjel

ldetée _________jané pérnjerezté

i i i i i

i I O i o e S

(&
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AL
14 Béni dallimin né mes 1é dy mbiemrave,

B e i

Ivogél /evoesl imadn / e madhe
{12 vegjel /té vogia t& médhen / t& mégha
 Djale | vogel Vajze e voggl, Djalé | madh. vajzs e madhe

(
'u‘
} Djem 1@ vegjel, vajza 1& vogla Djem t& médhenj. Vajza té meaha. )
\ o~

N

-~ e ™S i Sl
R =i i
S o -

Duhet té dimé: Mbjemri pérmban kategorng e shialiés, kjo kategori shpreh
masén ku shiaget g cilesi e cakuar te sendi | dhéng. Mblemyi njeh tri shkalle:
pobor, kaasoa he spioa

1 Shialla pohore e mblemrit emértan tiparin @ sendit jashte ¢do krahasimé,
p:sh.: Mireméngesi, dite e re! -

1. Shkalla krahasore ¢ mbiemit tregon ciésing e dhené g€ krahasohet me
vetveten apo njé ciést tieti, p.sh.: Ajo tregot njé histon 5a té ndérlikuar ag
edhe tE papélayer.

Petriti eshee mé 1 gjate se Arbeni.

5. Shkalla sipérore tregon se cilesia e dhéne eshté né njé shialie shume t8

larté dhe jasheé gdo keahasimi, ph.: Uji &hte astt@zabanistit | frohte.

15 Fjalité e dhena né pohore ktheji né shkallen krahasore te mbiemrit.

MDréme kam pare njé enaerr té bukur ane té gjaté

Mimoza ka njé liber me encikiopedi 18 pasur.

Gyshja ime eshié nje plake e 2gjuar dhe e buzégeshur
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16 Gjeni shkallen e mbiemyit te flalite e dhéna. Me ngjyre te kuge nénvizoni fjalité né
* shkallen pohore, me blu ato krahasore si dhe me te verdhe ato ‘sipérore’,

vendi im i shtrenjte, Vendi im me i shtrenjué se vendi | huaj. Vendi im &shté shume i shtrenjté
Deti i thelle, Deti éshte mé i thelli se sa ligeni. Det 8shté tepér | thelie
Ligeni 1 kehjellte. Ligeni | kthjellté po aq Sa deti. Ligeni @shté jashtézakonisht | kehjelite,

17 Lexoni tekstin, Me pas bisedoni rreth vetes tuaj.

Uné kam dy véllezér mé té médhenj dhe njé motér mé té vogél. Motra ime ¢ vogél quhet
Arbéresha. Syté e saj jané t& mprehté si sy shgiponje. Goja e saj éshté e vooél por si
njé inxhi. Flokét e saj jané té zinj dhe si méndafsh. Néna i blen asaj gdoheré naa njé
kapelé té bukur. Por, koka e saj éshté aq ¢ vogél sa qé pdoheré kapela qé vé né koké i
vjen ¢ madhe. Prandaj, 1€ gjithé né shiépi até ¢ thérrasin "princesha kapelmadhe”

D

Sé bashku me mésuesin / mésuesen me ané te lojes sé titulluar "vigani dhe shkurtabigi® béni pér-
seritjen e mblemrave té mésuar. Me ane te kesaj loje béni formimin e fjalive né cilén do te pérfshi-
ni mbiemrin i cili do t'i pershtatet emrit sipas numrit dhe gjinisé, duke mos harruar edhe shkallén.
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Té mitsojmé llojet e turizmit

)

Y

—_——

Turizem fetar

ettt ettt

Turizem rural




----------------------------------------------------------------------------------------------- W ey
¥
/ -

2 Mundohuni Ui bashkoni lojet @ turizmit me sgarimet & mepashtme.

1. Turizém nautlk -] 2. Turlzém aventure O] 3. Turizem dimeror O
4. Turizem rural O 5. Turizém bregdetar [ 6. Turizem kulturor
7. Turizém shéndetdsor [ 8. Turizem 9. Turizém fetar

* a) Ky llo| turlzmi eshte turizem qé ndodhet meth bregdetit
i b) udhetime né vende te ndryshme per té pare gjerat e rralla, veprat e medha, bukurite e natyres etj
€) Me kete lio turizm| mund té mesajme kulturén e vendeve té tjera.
. 0) Ne kete turizem mund té shétisim me barka, anije ose me jahte luksoze.
e) Ky lio) turizmi béhet né vende kodrinore si jane fshatrat e thella ose zonat malore.
f) Ky Hoj turizml eshté turizem ge béhet ne dimer.
2] Ky lioj turizmi pérbéhet pre) sherbimeve shéndetesore né zonat turstike.
h} Ky lloj turizmi perbéhet nga disa lloj sporte.
; 1) N& k&t llof turizmi njerdzit udhéto)né individualisht ose né grupe pér pelegrinazh,

Njé udhétim né Paris
Une quhem Blerta. Une shkova ne France veren e kaluar. Fluturimi me aeroplan ishte | lodhshem dhe
Dileta ishte e shtrenjté, Udh&timi nga aeroportl i Tiran@s deri te aeroporti | Parisit 2¢jati pese oré. Kur
mbérrita né aeroport shogja ime Kiara po me priste né dalje té aeroportit. Pasl u takova me ate dhe
hipém ne njé taksi dhe shkuam né gendér té qytetit. endra e qytetit ishte shume e bukur dhe e
maahe, Gjaté shetitjes né Parts uné mesova shume pér kulturén e ketj qyteti. Mésova shumé gjéra
edhe pér jetesen e njerezve. Ky Ishte nje turizém kulturor pér mua.

1.Ng3 u nis Blerta pér né paris?

2. Me ¢fare udhetoje Blerta?

3.5a ore zgjatl udhetimi?

4.Me ke u takua Blerta?

5. Ku po e priste shoqja Blertén?

6. Ku shkuan Blerta dhe Klara?

7.51 Ishte gendra e qytetit?

B.(faré ka mesuar Blerta gjaté shetitjes ne Paris?

9. (faré lioj turizmi Ishte udhétimi | Blertés ne Paris?

10. ¢fare dinl ju per Parisin?
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4 Mundobuni 17 gjeni shtetet dhe qmm ¢ fotografive 18 dbéna, Nése nuk | dini

Taner ..u.....m -@num--nnocv ERAR AR --..EMEL*--- ANNTRTRTATAT AT AN AR R .
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5 Pérgjigjuni pyetjeve me disa fali Né fillim | shlauani nit fletore dhe me pas | lexoni
L % meze né klase,

R L e e R L

5
g
Tan

.‘0000.00"'....l.lllllll..l.ll..l.l!-lll-l-.l.l.........'...I.'.'i'.Il.l.“l'llll...'.....-ll.Illlll.l

1 Cfaré mendoni per vendet turistike?

2. (fare llo) turizmi ju pelgen me shume dhe pérse?

3. Numero disa vende turistike té tjera né boté.

4, Trego vendet turistike né shtetin q& jeton ti.

5. Nése do krijoje nje vend turistik s| do te doje te dukej al?

TRl
B )

S nnnnn [ T e L L L L L L L L LA AL LAl bl

i i L Rl e L L L L LR AL R L

6 Dégjon| diatogun e meposhtem dhe mundohuni t€ gjeni se per cfaré lloj tusizmi po |

bisedojné ata.

L L L L L L L L

Dardan; Miredita Nora, A |e eati?

Nora: Mirédita Dardan, Uné 2atl jam ghe jam shume e emaocionual

Dardan: Perse |e kaq e emocionuar?

Nora: Sepse uné per heré té pard go hipi ne anije

Dardan: Po pér vendet q& do shkoimé cfaré mendon?

Nora; ke do shikofme nb pese vende té ndryshme té botes me anlie, Sieyrisht ko éshie nje
gig shume & buku

Dardan; Uné mendo) se ky o} turizmi eShie me | bukur se sa 12 tjeret

Nora: Edhe mua po mé palgen shume tunzm Dardan

Dardan: Ejal Shkojme!
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£ 7 Keifoni edhe ju nje diatog me shokueyshoqen né lidhie me turizmin ose me nigvend | 3

Rk L rernwn LA A AR Y Shvewn -

Shoku/shoqja:

Shoku/shoqja:

Shoku/shogja:

Shoku/shoqja:
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a:e déglonl me vémmd[z Mt pas gjeni fialét né Tjalor g nuk i dini.

Bttt bttt Tt it Tt it it it b i it ittt di b b it b b gt

e nimsarne

Kalalac lonfh

(e

AL ¢.>._;,,\
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4
------------------------------------------------------------------------------- FARRRRANEMY o' .

Shkruani né fletore njeé vend turistik 16 Turqise. Mé pas tregoni edhe ju me shkrim dhe / :
e gojé shokeve/shugeve, N

------------------------------------------------------------------------------- ’ .

Fotografia e vendit
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A ke gend Pérshkruaj
Fillim ndonjtherk  udhétimin ténd
jashtd shietii?  wil 7 mird

Akeodhétuar A ke fluturvar Ofardllo)
me tren me acroplan turlzm|

ndonjtheré?  ndonjéhere? preferon?

Yendi | prefervar
branda shtetif.

- Kulkalove Pushimet jashté -
A Ehte turizmi, pushimet ¢ shtesit apo Treqo vdhitimin

| eintsiohioft fundit?  brenda shietit? A ey,

| | A ke vdhituar
Sildt vende A 10 pliqen i
FoMd  poipiriss din? ”m:,’:n jesh turistAt
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xoni tekstin, kuptoni dhe gjeni nga flalori fjalet @ nuk i dini

Ne natyren e gjalie ne kemi bimet, kafshet dhe njerezit. Te gjitha keto kane karakteristika te
pérbashketa. Té gjitha ushgehen, rriten, zhvlllohen, shumohen dhe vdesin, Prandaj ne keto | guajme
genie té ¢jalla dhe keto Jane pjesa e natyres se gjalle. Te gjitha kéto kane nevojé per kushte te
caktuara per te jetuar. Per shembull; kané nevoje per u)é, ajer, toke, diell. Domethené, cdo gjé ge
ekziston ne bote, por njeriu nuk e ka bere, eshte natyre: ujl dhe toka, drurét dhe Julet, kafshet dhe
shpendét, matet dhe luginat, ajrl dhe shiu, por edhe vete njeriv.

.--."m-mm-m-n-v.c--.u.vu-mm-"'m-mnc-o“lmm.'«.'o-."."-m-n-m-.—v.c-v'vnu-mm-"'

; Ekziston:
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3. Tregoni citat nga vendet té natyrés i dini ose | keni vizituar

4 Né bote ndodhin fatkegésia natyrore, M&soni cilat jane ato dhe mundohuni t’

bashkoni flalet me figural e dhéna

a. Térmet | b. Shpérthim vullkanik

i e. Pérmbytje f. Cunami

i i o S i o i i o o
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¢ Shkretétiré | d. Stuhi
g. Rréshqitje h. Ortek
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1 Ne qytetin tone pallatet behen shume 1@ forta sepse shpesh heré béhet

2.Nelajme déglovase kandodhurnié ____ ne Meksiké dhe ¢do vend éshté mbushur
me tym d¢he me hir,

3.Uné kam shume frik kur behet __________ prandaj né kohe té kege nuk dal perjashta.

4 Saharajaeshte e (yté me e madhe né bote,

S Kandodhurnje i papritur né alpet austriake.

6. Qindra njeréz u pérfshine papriturngane ________ né Japoni ne vitin 2011

7.5ipas lajmeve k&ta jave do té bjeri shume shi dhe pritet té ndodhin ______________ té médha,

6. Uegyoni me vemendje dhe vini fialet e duhura ne vendet boshe.

Shumica e njerezve nuk mund té gendrojne ne ___ e eger pa pajisjet e nevojshme,
Ndérsa Ed Stafford merrvetem __________ etij dhe kalon Jave né nje ishull ose né nje

_ pa ushqim ose ujé. Al e ka ecur e Amazonit vetem dhe pér kete
arsye ka marre njé rekord ne Guinness. Al udheton per te zbuluar gjéra te reja ne
Ed Stafford deshiron té tregoje se njerezit mund te jetojné né natyre dhe nuk kane nevoje per
asglé. Ekipiitljeleatenenje gé al deshirondhe pastajfllon @
tl), Al éshté shume | talentuar. Pér shembull al mund té ndezl zjarr pa shkrepése ose cakmak. Al
mund té kapl ___ me duart e til. Por me e rendesishmja nga keto éshte se al mund té

jetoje duke ngréne cdo gjé ne natyre te

A mund 18 jetani edhe ju si Ed Stafford né natyré 1& egér? Pérse jo? Pérse po?
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fjalét gé nuk i dini ne tekst

9_ Pergigjuni sipas tekstit te mesiperm Zagjimi i ariut”.

1. Ku ndodhi njé cual e padégjuar?

2. Siishte koha kur u 2gjua aru?

3. Me ke niste ariu?

4 A BSHIE thyer akulli?

5. Ku banojné bietér?

6. A pélqen ariut natyra?

7. Cfare i pélgen ariut?

& Kujt | tha partac harabeli?

9. Kush po zgjonej bashke me pranverén?

10. Tregoni me njé fali, A Ju pelqeu ky tregim?
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10 Mesoni si ndertohet nje treqin

Né hyrije té tregimit duhet té jené
personazhet, koha dhe vendi ku
ndodh ngjarja.

Né& pjesén e zhvillimit t& tregimit
tregohet se ¢faréd ndodh. Kjo éshté
pijesa mé e gjaté e tregimit. Sepse
ka shumsé dialogé, pérahkrime dhe
. tregohen gjelljet dhe veprimet e
' personazheves.

| N& mbyllje té tregimit tregohet se
81 pérfundon ose mbaron ngjarja.

1 1 Analizoni ndértimin e tregimit “Zgjimi i ariut” se bashku me shoket/shoget ne klase.
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1‘ Dégjoni dhe lexon) tekstin

Kush di té rregulioje?

NE mbrempe £ra ane TH isin vetém né Shrapl Ata domin 0 kenaanin prndent, kar té kinenes
Nin ne shtopd Pranda) Hlluan 16 pasunnin
Er hodhi 1Lacin e eneve pe Y18 ula 4 mbush plat me shEume. & kishite stume qelr te inte
PISAL me 108 3L chiume sagird, Tl priste U1 vinte radha pér 1@ 1Shire piatat. £ra, past { shine
mol ato, hap cexmen dhe fllol 11 shpérlante. Kur miaruan, vuns e se Wl rridhte poshes tubir te
favamanit

S/ do te bdime? - tha Lis e shyetesuar.

00 1A SAMBI0| uhe Anaxi Sabdlun
Xhaxhal \Tyre eshite il Arerdhd shitime shpe|t dhe rxorl vegsiat nga tanta. [shte nje tol
SUSER QE 2 perdori per I8 pastruar vriimen e lavamanit Ma celesi papagatl al shtrengo! tubin e
fAVAmANIT, Kur moarol, femijer @ faenderudn me girne Jemies

Rita PETRO

2_ Bisedoni duke u perajigjur pyetieve.

1. Me cfaré po merreshin £ra dhe Tiku né shtepl? I

2. SiTKishin ndaré punet ata?
3. (fare vune re ata?

I 4 Ké e thirrén pér naihme?

3. Shikruzni se ciliit Jané punit g | bini né ship.
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8. Mesoal menyren uedheroee

Meso me shume!

Puno nese do té fitosh!

Fli se u be voné!

Shkoni mé shpejté se po ju presin!
Ejani se ngelém ketu!

U nis pér Edirne, mos e prit!

Mos e vrit mendjen per kéto gjera, 3jo ge eshte thene do té behet!
Po vien drejtori mos e nerit zérin!

Mé ne fund erdhi dita e jone prandaj mos qaj po kéndo!




9 Dalloni kohen ¢ tashme e menyres deftore prej meéoyrés urdberodoe.

Koha e tashme ¢ ményrés déftore: Ményra ordhérore:

Tl méson vetem para provimit 71 Méso vetem para provimit!

Tishieruan |etér té vellait . Ti shkruaji leter t& veliait!

Je 1 pari & ia thua kéto fjale Meitemit. . |V I pari qé ia thua kéto fjalé Meitemit!
Ke uri 3po edhe etje! It url 2po edhe etje!

|lu (ini ndonjé vend té bukur kéndej pari! - Ju dini ndonjé vend té bukur kéndej paril

10 L=xoni urdherate g na japin prnderit. 5a kane ata t& deejte, thoni mendimin tuaj

- Rregulloni dhomén!
- Ble buke!

« Dégjoni Tjalén e nénés!
- Mos benl zhurme!

- Mbaro pjaten!

1 1 Shicruan| urdherate qe s menmi jl prej prinderys tuaj




Ate.

Nena ime i Ian rrobat me njé gisht

Nena ime
lan rrobat me nje gisht
5a0ra, Saora
Ohe bardh, bardh
Sikur bora
Tik!
Me njé gisht
prek sustén né making
Dhe lan
i shpértan
dhe I than.
VEHBI KIKA)

LT T T T T T,

-...ll.I.lI.l........‘.....IQIQ‘........‘IQ.......I..I...ll..I.II..I.II..I.II........III

1. Kush i lan rrobat me njé gisht?
2. Sl lané néna rrobat?

3. Si duken rrobat qé i lan néna? l
4 Ponéna jote siilan rrobar?

'.'........l‘....I..C...‘........ LA AL A S A LS S AR AL L) ...............Q‘Q.Q..'..Q..'..Q..'..Q... asannen ?
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14 Gjoni Toljet e dhena ne viershie dhe po 18 njéjtat shirsani né ményren urdherooe

Foliet e dbéna ktheni pret menyres urdbesore ne meényren deftore 1 kohes sé tashme
[ PIE] ) )

16 Shkrani nje vjershe pe giuhen shaipe per neénen o5 babain, Vigrshat & shkruara
* lexoni ne klase.
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Dégjoni dhe lexoni tekstin

PALRME R SO B RAY
Rl LA L

Nea pellazeet tek Ilirét
Territor! Ku sot panojne shqiptaret ishee populluar nga peliazeet, nje populisi qé banonte ne
plesén me 18 madhe 12 Balikanit Atz fisnin pellazejishl. Pasardhesit e petlazaéve jane liret
Iiret jane paraardhesit e drejtperdrejte té shgiptareve. Ne pjesen perendimare 1@ Balikanit
shirthej Hira, ne verl ge nga lumi Sava dne ne Jug gler ne giirin e Ambrakise

lliret jetonin t8 ndare ne Nse. Fiset kryesore |IiFe ishin; Bulantet, enkejdet; alpaney, ardianet,
galmatet, dardanet, maolaset, kaonet et).

2~ Bisedoni duke u pergjigjur pyetjeve

1. Cilet jane paraardhesit e drejtperdrejte te shqiptareve? .
: 2.Ku shtriheshin lliret?
3.Permend fiset kryesore té llireve?
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3‘ Mésoni pak lidhur me kultuseén dhe artin ilis

Kultura dhe arti ilir

llirét ishin popull me kulturé té pasur. Artii tyre ishte i pérqendruar né
zbukuriwin ¢ objekteve, né veganti 1 enéve prej balte. N qytet e lliris
ndértoheshin teatro dhe stadivme. Pérpos qé pélg: n teatrin ¢ sportin ata
po ashtu zhvilluan edhe letérsing dhe skulpturén.

4_ Dalloni dhe mesoni lidhezat.

NE qytetin tim jané ndertuar teatro dhe stadiume. Djemte e vajzat e kiases shkojne t)
vizitojne kate te diel, Mirépo, uné jam i semuré dhe nuk besoj se do té mund té shkoj,

Falét dhe, e, mirépo jane ligheza.
Lianézat lighin ay Mjalé: Ligh&zat lidhin dy gjymuyré falie:
-Anita dhe Teuta jane motra. Mbreme fjetl vone prandaj u vona per ne mesim.
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5. Dalloni lidhézat bashkerenditése dhe nénvenditese dhe rolin e tyre né fjs

Liojet e lidhézave
- Lidhézat qé lidhin ay fjale apo dy pjesé falie, 1& cilat jans né marrédhenie barazie me njéra-fjetrén
quhen ldheza bashkerengitése. ALo jané: e, dhe, edhe, as, a, apo, po (por), mirépo, kurse, prandaj g,
Gjyshit 1 pelgen (& lexojé gazete apo roman?
Genti do té shkojé né Tirané kurse uné me Erén né Prishting,
- Lidnézat qé lidhin fjali me raporte varésie quhen lidhéza nénrenditése, ATo jané: qé, se, sepse, pse, si,
posi, sapo, sikur, sikurse, megjithate etj.
Agroni u ndal sapo e pa mésuesin né korridor.
Albulena do té behet shkrimtare sepse shkruan bukur,
Lidhézat mund té jené:
LR Lhjeshia: e, ane, Ku, Kur, g8, se etj.
LR et mirépo, kurse, perse, posi et).
-(he hprelie; né qore se, Sado e, keshtu gé etj.
Mbreti 1 kafshéve luani kerkonte qé (do 0té té hante njé dash dne njé gomar. Ujku dhe ahelpra lidhen
bese qé té bejne migési me luanin, Néna e késhillonte (do dité mirépo ai nuk ia varte veshin. Né qofté
se vien tek une pér darke do 18 gatuaj byrek,

6. Plotesoni fjalité me njerén nga lidhezat: keshtu gé dhe, se, ge, mirépa, per arsye se.

/

Ne nje dité me diell Ardita Besimi dolén té ecnin né park Pas disa minutash fillol té ble shi.
ata kishin harruar te merrnin cadrén. _________ binte shi, Besim| pyeti Arditen

ku deshironte ajo qe te shkonin né kinema ________ né teatér. Ajo lu pergjig) as3) |

pelgenméshumé filml. _____ vendosén té shkojngé né kinema.

7. Ndani lidhezat e mesiperme ne tri grupe.

Ligheza 1é thjeshta Ligheza té pérgjitura Lidhéza me shprehje
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8 Gjeni lidhezat ne flalite e méposhtme dhe vendosni ato né fjalekryg. Pasta] me
[idhezat e gjetura formoni nje lidhez tjeter

Nuk erdha né ditélindjen ténde pér shkak se isha i sémuré.
Sikur 12 ishe pak mé i kujdesshém do t& ishte mé mire.

Nuk mé hahet asgjé mirépo do té provoj byrekun qé ke gatuar.
Mos prit sepse do té vonohem pak.

Blerina dhe Burimi do t& nisen wme 1€ gdhiré.

9. Shkruani nga njé flali me lidhézat e dhéna: dhe, apa, pasi, mirépo, ndonése, sado gé

: 10 f'q ini dhe mésoni viers
]

(43 -
sbom

A Kmnjithok. Fort e dua,
se pér mua
éshté shok pér menpuri.
P;op:'th,mdlrh.
s lhm!ndlhw;
Kushedi‘l
ubrlhuqimémw. %

— Bekim GAPE.
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11 Bisedoni pér vjershen “Shoku im’

1. Cili &shté shoku me | miré qé ka djali / vajza?
2. (faré bén djali / vajza s& bashku me librin?
3. Cka I tregon iibri ati) / asaj?

12 . Bisedoni se bashku rreth " librave’

1. Clli eshté shoku yt me i mire?

2. PErtysa eshte i rendesishem fibri?

3. Ake libra ne gjuhen shqipe dhe cliat jane ato?

4. Ate kane beré dhurate shokét / shoget ndonje liber?

13 Shkrua| listen e librave ge ke lexuar, pastaj zgiedh nje shok
* listat duke gietur se sa Libra té pérbashket | keni lexuar

14 Beéni nje aktivitet sé bashku

Secili prej jush le ta paragesé me and té vizatimit librin mé té prefervar té tij. Né fund
mésuesi / mésvesija le t'i mbledh vizatimet e béra duke i bashkuvar ato. Kjo pérmbledhje
punimesh le té emértohet si "Libri | klasés soné”
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15 Té njohim gjuhén tone. Lexoni tekstet e méposhtme

Ne shtépiné tone té gjithe lexonin: néna, babl dhe gjyshi me gjyshen. | vérejta fytyrat e tyre té
pérkulura mbl libra. Ata here buzegeshnin, here trishtoheshin, here kthenin me ngut fagen. Dukej

Sikur udhétonin né vende t& mrekullueshme, Uné habitesha shumeé. Doja té dija cfaré po ndodhte
me ta, kur lexonin. Pse nuk me merrnin edhe mua me vete? (fare kishte aty brenda ne libér? Me
VoNne mésova (e lexoj. £ mesova sekretin e librave.

EJ

Kur njé méngjes . ~

31apsa
D0 18 jeté méngjes e uné do 18 vij patjeter. - 1g0me _
MDi xhaketen time do & keng réng petale, 3 Netore me vija

Nga lulet @ kumbullés se vjeter, ‘ 1fletore me katrore

Nga lulet e thanés sé tharét, 2 vllt_lfe
Dritéro Agolll 1kuti lapsa me ngjyra

~ Rosaku i shemtuar

- RoSa meme nxori jashté per herd té paré bibat e saj, ajo vérejui se njera prej tyre ishte ndryshe.
Rosa deshi ta largonte nga gerdn|a e s3] por perserl ndérrol mendje se | erdnl keg. Ditét kalonin
ahe rosaku pér shicak se ishte i shemeuar asnjé nga vellezerit dne motrat e tj nuk pranonin té
luanin me té. Rosaku e ndjente vetén shume fatkeq. Cjithmone e pyeste veten pse Ishte ndryshe
nga rosaket e tjere. Kaluan dite, javé e mua). Njé dité rosaku del nga foleja per né ligen. Né ujin e
ligenit si pasqyré dhe aty pa q& ai ishte shind@rruar né njé mjelme té re dhe té bukur,

Hans Kristian Andersen

- Edona Bala “Né magjiné e teatrit té kukullave”
Teatri | kukuliave | ka parapriré filmave té animuar gé kane po ashtu té njejtin gellim dhe funksion
Siai. M@ ka [ené mbresa i gjithe historiku i tj dhe menyra sesi kukullat krijoheshin nga artistet dhe
se sl vineshin ne skene né menyra té ndryshme nga aktoret. Punoheshin me shume dashuri nga
piktoré gé nuk kshin aq 1 njohur pér njerézit dhe viheshin né skené nga aktoré, té cilet nuk e shfaq-
nin fytyrén e tyre te rémijet. Bukuria e kétij arti géndron edhe te misteri gé permban né vetvere pér

- fémijen edhe te fakti ge arrin té percoj@ mesazhe té rendesishme sac

- Zhavitjes.

]_6 Njohim tekste t€ ndryshme.

Gjeni se cilat prej teksteve té lart pérmendura jané: viershé, tregim, pérrallé, shkrim '
gazeté dhe liste Vendosni numrat né rrathét bosh te ushtrimi i mésipérm.

1.Tregim 2. Pérrallé 3. Vjershé 4. Listé 5. Shkrim né gazeté
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dhni me shigjete anén e majte me te djathten

Nxénési bén viershé pér atdhedashuring
Poeti shkruan listén e nevojave ¢ shkollés,
Gjyshja treqon shkrime né gazeté
Shkrimtari shkrvan pérralla t¢ bukura.
Gazetari bon tregime pér fimiji

18 dhkruani pergjigjet e pyetjeve.

1. Pse kem| deshire te degjojme perraia?

2. PSe | méspjme vjershat parmendash?

3.Ana ndinmon lista pér té mos harruar ndon)é gjé?

4. A ke menduar ndonjehere te behesh shknmtar? pse?

5. Alexon revista per remijé? Cila t& peigen?
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MESIMI 9

ENDRRA IME




1. Dégjoni dhe mésoni vjershen “Jastéku i endrrave”

Seeili ka njé jasték ¢ tij,

ka gjyshja ime e miré,

néna, babai e motra Prité.  Ma i mire éshté jastiku im,

dhe uné kam njé 1é tille.
Endrra 18 tjera ka jastéku | mamit,
éndrra té tjera ka jastéku i babait,
éndrra 16 tiera ka jastéku i mikot ..
Mua mé pélgejné éndrrat ¢ mia
dhe pér to dva 1 shkruaj.

Vehbi Kikaj

2. Bisedoni dhe diskutoni reth vjershes ne klase.

1 Autosi me cfaré e lidh jastekun me gjumin, me famitjen, me shoket, me endrrat, me ditén apo me
naten?

2. Cilat mund te jené endrrat e jastekut té mamit?

3. PO endrrat e jastékut 1é babait cilat mund té jene?

4. Até ka treguar ndonjé enderr miku yt?

5. Tregoju shokéve / shogeve éndrrén e fundit qé ke paré

3 Pérshkruaje dhe komentoje éndrren me interesante gé ke dégjuar nga shokét / shoget

* e klases,

L i i i I i i i i T

e P N S N e N e N s N N N P N e e N P,

é
%
i
%
5
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Béni dallimin e endrrave symbyllur dhe éndrrave syhapur,
£ ymoy

=\
a. Endérroj té kew:

Njé libér me vendet mé interesante né boté.
Njé mace / qen qé 12 lvaj me 2.

Njé dnomé time..

Njé shtépi mé 1& bukur.

Njé qytet mé té pastér.

b. Né éndérr kam paré se:

Kam shkoear té vizitoj Kalané e Rozafés né Shkodér.
Prané shtépisé sime géndronte njé kotele ¢ bardhé.
Né dhomén time raftet ishin 1€ mbushura we libra.
Kopshti i shtépisé sime ishte pérplot me lule
shuméngjyréshe.
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Shkruani énderat dhe hobeté e juaja. (faré endérron té kesh ne njé kohe té afent
dhe cfare kur te mitesh?

Shkruani se ¢fare deshironi te béheni kur te rriteni? Pse?

Zakonisht kujt ia tregon endrrat? Po ty kush ti treqon éndrrat zakonisht?

oni me vémendje tri rréfime lidhur me éndreat. Cila prej éndrrave té dégjuara
eshte endrra e qpyshit, cila eshte e kepucetant e cila enderr éshte e pilotit. Pergjigjet
shkruani ne kutia boshe sipas radhés
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Taue  Libitr
9. Dalloni péremeat pronore, ‘ '

Dubet té dimé: Pésemér pronor tregon se sendi | dhéné | pérket njé vete t caktuar:
jasteku im, ggyshja ime, éndrat & mia etj. Péremrat pronore kané kategorite grama-

10 Lexoni fjalité e dhéna me vémendije dhe nénvizoni péremeat pronore,

Vizatimi im éshté | bukur sepse kam vizatuar vendlindjen time.
Mésuesi yné na bén ta duam matematikén mé shumé

Shoku yt dje nuk erdhi né kurs té ajuhés shqipe.

Prindérit e tu dje i takova né treg.

Gjyshi i saj dje blev gazetén ditore.

Qeni i tyre theu saksiné e madhe.

SHQIP | 101




11 Shikruani péremrat pronoré sipas flalive té dhéna me sipér.

12 Dégjoni dhe lexoni dialogun “Endira e flutures pikaloshe’,

Njé dite prej ditesh njé qukapik duke cukitur krimba né njé lis sheh nje flutur pikaloshe duke dale
Nnga lava e saj.

Qukapiku: Pershéndetje flutur pikaloshe!

Flutura pikaleshe: Pershéndetje | dashur! Cili je ti? Pse mé quan futur pikaloshe?

Qukapiku: Sepse né krahit e tua jané té pikturuara pika shume té bukura Me ralé, harrova té
prezantohem uné Jam quiapiku.

Flutura pikaloshe: Sa bukur & eshté kétu o qukapik dhe sa shume lule gé ka.

Qukapiku: Ketu éshte parajsa vete. Mirepo, 3 e di se jetégjatesia e fluturave eshté shume e shkurtér
Naersa né boté ka aq shume lioje té ndryshme lulesh,

Flutura ishte e mahnitur nga bukuria dhe aroma e kéndshme e luleve pérreth. Ajo Muturonte lule mé
lule.

Qukapiku: Degjo mikun plak Nutur pikaloshe, secili ka éndrrén e veré.

Flutura pikaloshe: Nuk té kuptova?!

Qukapiku: Ndjek endrrén ténde k&shtu qé shétite botén,

Ne forme falénderimi Mutura pikaloshe | buzéqeshi mikut té saj dhe i rrahu krahet e Muturoi,
Qukapiku: vetem ne Antartik mos shko ...
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13 Perqgiigjuni pyetjeve sipas dialogut té me sipém;

LR R R ) e R e e saan
. .

1 Siutakuan qukapiku dhe flutura plkaloshe?
2. Per (fare biseduan kéta dy miq?
. 3. (faré donte 1& thoshte quikapiku me fjaling "Najek endrrén ténge™?
4. Ol eshte mendimi yt se pse miku e keshiliol fluturen ge té mos shkoje ne Antartik?

Ne tregimin "Endrra e Muturés pikaloshe” perpos péremeave pronoré gé jane 1é
nenvizuar mundohuni t'i gjeni edhe lidhézat. Tregoni se cilat lidhéza jané aty.

15 Hulumtoni te dhena mbi fluturat dhe shkruani te gjitha ato informacione duke iu
trequar shokeve / shogeve te klases. Mos harroni t') perdorni drejt lidhezat ne fjali.
’

R
R

AR R L R L R ]

16 Krijoni ne kiase albumin e fluturave. Llojet e fluturave g€ ke gjetur ti vendosi né

xuting boshe.

L L
e )

R Y
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17 Plotesoni kete pyetésor por ju lutemi té jeni te singerté ne pergjigjen e pyetjeve,

Emri:

Mbiewri:

Shkolla:

Mosha:

Pata e lindjes:

Shoku / shogja mé i / e mir&

Libri i prefervar:

Filwi i prefervar:

Kénga e prefervar:

Kéngétari / kéngétarja i/ e prefervar:
Shkrimtari / shkrimtarja i/ e prefervar:
Cili &shte hobi yt:

Sporti i prefervar:

Kafsha e prefervar:

Lulja e prefervar:

Ushqimi i prefervar:

Pija e prefervar:

Cila 2sht2 déshira jote mé e madhe?
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MESIMI 10

PLANETET - SISTEMI
DIELLOR
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Sistemi Diellor

Merkuri &shté planeti mé i afért me Diellin dhe planeti mé | vogél né Sistemin Diellor.

venera eshte planeti | 2-té me | afer me Diellin dhe | 5-ti per madhesine e t).

Toka éshié planeti i 318 i sistemit Diellor

Marsi eshte planeti | 4-te me | afer me Diellin dhe | 7-tl per nga madhesia.

Jupiteri &shté planeti1 5-té mé i arér me Dielin dhe mé i madhi nga 18 gjithe tjerat
Saturmi eshté planeti | 6-1& pér nga largésia nga Dielll

Urani eshté planet: | 7-te me | afér me Diellin dhe | 3-ti per madhesing e ti).

. Neptuni 8shté planeti i 816 né Sistemin Diellor.,
. Plutoni eshte shume me | vogel se (do planet tjeter.

Toka-Héna

Héna, éshté i vetmi Satelit Natyror qé ka toka. Né % nuk gjendet asnje aktivitet
tektondk gyithashiu nuk gjendet edhe atmosfers,
Heéna eshte nje satelit”.
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Duhet té dimé: Numrat si i pari, i dyti,i treti ._.etj.né matematiké
quhen numva rendoré dhe kéta numra né gramatiké kané funksionin
& mbiemrave. ' ' ’
Kéta numra pérdoren shume né jetén e pérditshme.
Kéto numra shkruhen me numra dhe me shkrim. Pér shembull;

i pari-i 1-ri

i dyti-i 2-ti

i treti-i 3-ti et

| pari planet mé afér me diellin éshté Venera
| dyti planet mé afér me diellin éshté Toka
| treti planet mé afér me diellin éshté Saturni

 katérti plane_f mé afér me diellin é;hté ~ Neptuni
| pesti planet mé afér me diellin éshté Urani

| gjashti planet mé afér me diellin éshté Merkuri
| shtati planet mé afér wme diellin éshté _ _Mmi
| teti planet mé afér me diellin éshté Jupiteri
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5, Uexoni tekstin, mé pas rxkrn falEt o nak i dini dhe péaigjuni sipas ekt i / 4

Kush éshté yuri Gagarin?

Yuri Gagarin ka lindur mé 9 mars 1934, Ai vien nga njé
familje e cila ka punuar né fermé. Familja kishte katér
Témijé ahe Yuri ishte | treti prej tyre. Yuri né moshé 1é
vOgel Kishte njé interesim L& vecanteé pér hapesirén ghe
planetét, M& 1957 ai U martua me Valentina Goryacheva,
Yuriishte | pari njeri é udhetoi né hapésiré me 12 prill
1961, Gjithashtu ai ishte | pari i cili e pérshkoi orbitén e
tokes. Pas ketij Nuturimi Yuri fitoi njé famé botérore. Mé
21 mars 1968 Yuri Garagrin ka vaekur gjaté njé Nuturimi
futing té forcave ajrore Ruse pasi morri Nak avioni i tj.

1. Kur ka lindur Yun Gagarin?

2. | satl femijé eshte ai?

3. Ku kane punuar prindérit e tij?

4 Per cfare eshte Interesuar al ne rinl?

5. Kur éshte martuar Yurl Gagarin?

6. Kur ka vdekur Yurl Gagarin?

1. SIka vdekur Yurl Gagarin?
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E bija e Hénés dhe e Diellit
Na Ishte njeheré, diku né nje fshat, njé gjahtar trim qe jetonte vetém me nénén e ti). Nene e bir
|etonin né varférl dhe djall e nxirrte buken e gojes vetem me gjueti né mal. Dikur né shpellat e malit
u shfag nje kuceder shume e eger ge vriste dhe hante (do gje te gjalle qe shikonte. Njereézit né fshat,
té llét jetonin me shume me gjueting né mal, filluan té vuanin nga uria. Askush nuk guxonte me
té shkonte né mal per té gjuajtur. Kugedra e eger kishte ngréne mjaft nga djemte e fshatit. Gjuetar
|oné trim vendosi dhe u nis per ta vrare Kugedrén né mal. Sepse nusja e tij kishte kerkuar qé al ta
vriste kugedren. Gjahtarl trim, ngage e donte vajzén me shpirt, deshironte t'i2 plotésonte té gjitha
deshirat Por kugedra nuk kishte méshiré peér asnjé njen. Kugedra fillol te talle] me djalin ge sapo
Ishte futur ne strofullin & s3j me shpaté ne doré. Ndersa djali u be gati ta godiste me shpaté, kucedra
e terbuar vetem njé heré e goditl Token me force, me bishtin e saj gjigand, dhe mall u drodh. Djalit i
ra shpata nga dora dhe mbeti | paarmatosur perballe kugedres.
-Tanl e kam gati darken me mish njeriu, - mendol kugedra e gézuar dhe u bé gatl ta copétonte
gjalin.
- Ndal té jutem!- | tha djall. Kur ika, nuk munda té pérshéndes nenén dhe nusen time dhe do té kisha
deshire ge t'u them lamtumiré migve dhe shokeve.
Kugedra e vérejti me sy mosbesues, por djall | dha besén se do té kthehe| perserl. Kugedra e dinte se
kur dikush ne fshat e jepte besén, e mbante sikur edhe té vdiste.
-Mirg, shko - 1 tha Kugedra, Por neser né méngjes herét dua qe té jesh ketu.
-Ta jap besén time-- 1 tha djall dhe u nis per ne fshat. Me lot ne sy, past U nda nga e nena, u nis perta
takuar nusen e dashur. Kur nusja e mori vesh se (fare kishte ndodhur, tha me vendosmer:
-D0 té shkojmeé bashke tek Kugedra né mal.
Kur ne vend té nje njeriu kucedra pa dy veta para shpelles se sa) u gézua shume.
-Ohohoho,- tha e gézuar,- nga njé me u bene dy!
- Nga njé nuk ke asnjé, - u pergjig) nusja me guxim. Uné jam bija e Henes dhe e Diellit. Fjala Ime sjell
Jetén dhe jo vdekien. Mallkiml im ble mbl kédo gé mundohet té sjelie vdekien. T, o kugeder, sjell
vdeke prandaj uné té urdheroj ty te shicosh pérseri andej nga ke ardhur. Shko né ferr dhe digju
perjete! Né momentin ge vajza | tha ket fjale, toka u hap, dhe flake e vullikan perpine kucedren dhe
kucedra u znduk ne fund te gropes se madne té hapur midis shpelles. Djall u gézua shume dhe e
morl nusen né krah deri ne fshat. Atje al teper | gezuar | dha dy I3jme té mira nenes sé tij te dashur:
Nusja e ti) eshte bija e Henes dhe e Diellit Kugedra né mal eshté zhdulkur perglithmoné. Njerezit né
fshat u gezuan shume dhe te gJithe moren pjese ne dasmen e gjuetarit. Gé nga ajo dite, jeta ne fshat
vazhdon e jumtur.

Mitrush Kutell
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a. Nxirrni finlét e panjohura nga teksti dhe i shkrvani ato si detyré shiépic.
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1. 0allo né tekst hyrjen, zhvillimin ahe moyiljen, Trego fjalité e para 18 paragraréve,
Hvrje:

2. (faré lloj tregimi éshre ky tregim qé gegjuat dhe lexuat; realist ose fantastik?
Nése éshte realist tregoni me disa fjalé pérse?

Nése éshté fantastik tregoni me disa fjalé pérse?

3 Amund te komentoni veprimin e gjuetarit me disa fjale?

4 Amund té komentoni veprimin e nuses me disa fjaie?
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Duhet té dim: mammvawmwmmaﬂsm
‘esht me afér nga yjet me Tokén. Dieli éshte shume i madh che i rrumbullaket
Madhesia e Diellit &sheé sa e milion Toka 56 bashku.
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Dielli

Tanl té Imagjinojmé sikur me anijen kozmike toné po | afrohemi Dielllt. Al duket si njé top i madh
gjigant plot me re. Por kéto re nuk jand si ato q@ ju shikoni né qiell né njé dité me diell. Ato nuk
Jang as si retd né njé dité me shi. K&to re jané nejyré portokalil, té verdha dhe té bardha. Edhe né
qofté se do té mund t'| afroheshim Diellit, nuk do te aminim te shihnim asgje, sepse Diell éshte
ShumE i ndritshém. Ju asnjehera nuk auhet ta shikoni até drejtpérdrejt, sepse mund té ju démto-
hen syte.

Ne nuk mund té afrohemi mé prané tij, sepse Dielli éshté shumé | nxenhte. Té mendojme pér disa
gjera Q8 jané té nxehta. T8 mendojme per nje dité vere 18 nxehte ose par rérén e plazhit qé djeg,
Te mendojme pér zjarrin. Té mendojme per furrén, ku mamaja e juaj pjek byrekun. A janeé ata me
18 nxehte se sa njé yii i nxehté? Jo. Dielli Bshte shume mé | nxehté. (farédo gé te mendoni, asgje
nuk eshté aqg | nxehte se sa Dielll.
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0, pégligiun sipas tekstt 1 mésipérm Dl

1. Me (faré po i alroheni Diellle?

2. Si duket Diefli?

3. (fare ngjyre jané retd?

4 Parse nuk e shikojme dot ne Diellin drejtpérarejr?

5. Pérse nuk 1 afrohemi dot Dietlit?
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MESIMI 11

SHKEN CE




1. Dégjoni me vémendje dhe lexoni tekstin e méposhtém

Isaac Newton

Isaac Newton ka lindur me 4 |anar 1643 dhe

ka vdekur me 31 mars 1727. Al ishte njé fizlikan

I rendesishem. Njekohesisht al ishte edhe
matematikan, astronom dhe filozof. Al eshté
shume | famshém ne boté sepse berl njé zbulim
te réndesishem te fizikés. Newtoni zbulol
gravitetin nga renia e nje molle pre) pemes. Me
kete zbulim shkenca éshte zhvilluar. Al Ishte nje
njerl shume | mengur.

2 Pergjigiuni pyetjeve sipas tekstit ne ushtrimin 1 dhe mundohuni t'l gjeni nga falori
© fjalét qe nuk i dini.

1. Kush eshte Isaac Newton?

2 Kur ka lindur dhe kur ka vdekur isaac Newton?

3. Perse eshte i famshem Isaac Newton?

4 Si ka ndikuar Zbulimi I tlj nje shkencé?

5. (fare dini ju pér eravitetin? Bisedoni né klase

Fialét qé nuk i dini:

Fizikan B e i eravlfet s
: Matematikan:
Filozof: . SN
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3 Shikoni figurat dhe bashkoni shpikjet me shkencetarét. Nese nuk i dini pyetni familjen
' ose mesuesin/mesoesen,

@

l-v#

lb xa;& L

: 2. Fatih Sulfan Mehmet

4. Alva John Fisher

: 6. Arkimedi

et e cecetereeeeeree ettt et esese s e st e e et e ees e es ey
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4 Alba dhe Emre po diskutojné ne kiasé ne lidhje me shkencén. Lexoni tekstin, pastaj
* ndahani né grupe dyshe dhe krijoni edhe ju njé diatog né lidhje me shkencén.

Alba: A keni ju telefon ne shtepl Emre?

Emre: Po, ka mami edhe babi telefon.

Alba: jo, Emre nuk po pyes pér telefon celular por pér telefon shtéple.

Emre: jo, ne nuk keml telefon shtéple. Tani pérdoren me shume celularét

Alba: Atéherd mund té themi se teknologjia ka pérparuar shumé?

Emre: Po patjeter. Teknolog)ia po vazhdon té zhvillohet Pér shembull ne té ardhme mund té
: pérdorim gicka tjetér per 1& komunikuar
- Alba: Sl mendon ti Emre, a éshté mire zhvillimi | teknologjise dhe | shkencés per njerezit?

: Emre: Uné mendoj se po!

A
B
A
B:
A
B:
A
B
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5 Lexoni tekstin e méposhtém dhe péegjigiuni pyetjeve.

Mrekullité e shkencés _
Shkenca e ka ndryshuar té gjithé botén, Shkenca e ka béré jeten toné me té sigurte dhe me me pak
probleme. Prandaj shkenca ésht2 e dobishme pér ne. Shkenca ka qené né ¢do kohé dhe vazhdon té
jeté. pér shembull energjia elektrike éshté njé dhuraté e mrekullueshme e shkencés.

Energjia elektrike pérdoret né ¢do vend té jetés, Per shembull pér té laré rroba, pér té gatuar
ushgim dhe pér té jetuar. Vendet e pérdorimit té saj jane té pakufizuara. Elektriku ndricon shtepité,
dyganet dhe rruget tona. Al na mban té ngrohté né dimér dhe té freskét né vere. Edhe udhetimi
tani éshté me | shpejté dhe mé | sigurt. Me ndihmén e rrymés elektrike ne mund té udhétojmé me
tren, making, aeroplan, metro etj. Késhtu gé ne mund té shkojmé né cdo vend té botes.

shkenca ka ndikuar edhe né shéndet dhe njerézit tani jané mé té shéndetshém.

Me ndihmeén e shkences njeriu ka arritur edhe né héné,
Nulc ka kufi pér mrekullité e shkencés,

Pyetjet:

1.Si ka ndikuar shkenca ne boteé? Miré apo keq?

2. Cila mund te jete njera pre| dhuratave té shkences?

3.(fare mendoni Ju? A ka kufi shkenca apo Jo?
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6. Dégjoni tekstin me vimendie dhe rethoni flalén e sakté qé dégjoni.

Stephen Hawking
Stephen Hawking lindi/jetol me 8 janar 1942, Emri | tij i gjaté/shkurtér eshié Stephan William
Hawking. Babal i tij/e saj quhe Frank dhe nena quhej Isobel. Babal | tif deshironte ge al te
shkoflehej né njé shkoll té miré/té keqe por Stephen 1 Semur kur ishte 13/100 vieq. Por al
vazhdol studimet me njé forcé té madhe/vogél. Al kishte talent per fizlkén dhe matematilen.
Kur ishte 17 vjeg ai Milloi studimet né Universitetin e Oksfordit. Kur mbaroi studimet ai
filloi/mbaroi t& punoi, M& voné ai u semuré dne kaloi kohera té veshtira, Por per fat t& miré
semund)a e tl} nuk u ziviliua shume shpejt/avash. Megjithate | filluan probleme neé frymemarrje
{ihe né t& ecur, Pas nje jete me probleme ai vdiq/lindi me 14 mars 2018,

7. Pergjiguni pystjeve sipas tekstit te me siperm. Me pas bisedoni ne klase.

Cila éshté shpikja mé e réndésishme né boteé sipas jush?

= \\ﬁ
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8 Lexoni me vémendje dhe vendosni paragrafer ne radhe 18 drejté. Me pas e shkruani
*  tekstin ne formen e drejte.

Shkenca dhe teknologjia kané qené né pdo pjesé té jetés. Pér
shembull té gjitha problemet wwid té zgjidhen me ndihmen
¢ pajisjeve moderne. Pérmirésimet qé shohim né jetén toné &
pérditshme jané pér shkak 1é shkencés.

Jeta e t€ gjithé njerézve éshii e lidhur me shpikjet shkencore
dhe teknologjiné moderne. Sepse jetesa e njerézve ka ndryshuar
me pérparimin ¢ shkencés dhe 1€ teknologjisé. Shkenca dhe
teknologjia e ka béré jetén 12 thjeshté dhe té lehte

Shkenca po kontribuon né forma mé té reja té shpikjeve pér jetén
njerézore. Késhtu qé pér rritjen dhe zhvillimin e njerézve, shkenca
dhe teknoloajia duhet 1€ ecin sé bashkv.
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9 Beni nje eksperiment né shtépl sikur shembulli | méposhtém, Dhe mé pas shikruani
* ndryshimet e fases.

(faré duhet 12 béni:

1. Mbillni njé faré né dhe.

2. Ujiteni até.

3. Sigurohuni qé lulja merr ajér dhe diell.
4. Shikoni lulen se si rritet.
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MESIMI 12




1. Meésoni flalité pér “pranim” dhe ‘refuzim’,

\ Ne ajohin shaipe prves jaléve ‘pranin’” dhe ‘refuzim” pérdoren edhe fjalét ‘paitin: |
\"lopajtim * dakord' “jo dakord"

Pranim té pjesshém

.
................................................................................ P - e —— - - S - — - ———— ]
' ' ' ’

| Une Jam dakord né kete pike,  Uné nuk e ndaj kete pikepamje

{ |0 Bshté shume e vertet. { Jumund té ken té drejt. | Né asnje menyre!

{ ME vjen keq por uné nuk pajto
' hem me Ju.

: ADSDlutisht. + [jo tingellon Interesante, por .

g KKjo EShte pjeserisht e vertets,

, | PErtd gené i/e singerté _
' por ... Rachot fesing

 Krejtesisht drejt.

: lu keni shuma té drejt. : Nuk jam i /e sigurt pér kete, ‘ Né 18 kundérén

! Une ajtohem me ju ne kéte I : .
! mne uné ashtu mendoj Ud”‘?‘ Jl}m[ el ! Mpv;mmrp

............................................................................... e e e e e e e o e
»

Eﬂne une! i MUHGEU i Kjﬂ nuk eshte e njejta gle.

: Mund L& pajtohem me kété
; vetem plesensht.

(jo ishte ajo qé po mendoja edh
|10 shieajoqep doja edhe | { Une e kuptoj kete pike, por..

Duhet t& dimé: Gjuha Eshte mjeti mé i rendésishém dhe me | pérsosur g2 njerént
~ e pérdorin né komundom. Me ane t guhes, njerézit gdo dité pranojné ose japin
l informata, pra kryeiné nevojat e tyre té parditshme.
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Ngjyrasni fjalité ge ndodhen neper kutia. Fjalite ge shprehin “pranim” | béni me ngjyre
blu, fjalité e shprehin “pranim té pjesshem” i béni me ngjyre té verdhé dhe flalite gé
shprehin “refuzim” i beni me ngjyré & kuge.

Ju keni shumé 1é drejt. Mund té pajtohem me kété
, vetém pjesérisht.

Uné e kuptoj kété pike, por... Absolutisht.

Uné nuk pajtohem plotésisht Kjo ishte ajo qé po mendoja
me jo. edhe uné.

Kjo tingéllon interesante, por ... Uné kundérshtoj sepse ...

SHOIP| 131




Kemal: Uné pajtohem plotesisht me ty |eta. Sepse njé disiplingé shumé e fort mund ta béje shkolién si »
Durg, Naersa shumica e argétimeve @ Dajné até si nje park. Prandaj balanca eshié e mire,
Alba; M& vien keq G2 po e them KELE por uné jam plotésisht jo dakord me ju. (fare eshte rendesia
e argatimit ne shkolle? P&r mendimin tim shikolla me e mire sté ajo ku ju nuk studioni 1nde
t& padobishme.
1 Kemal: Un@ nuk pajtohem me ty Alba,
{ Jeta: Ene une!

/
4 Pésgjiguni sipas dialogut. ‘

1. Per cfare po bisedojne jeta, Kemai dhe Alba?

2. Kush pajtohet me Jetén?

3. Kkush nuk pajtohet me Jeten?

4. kemali me ke nuk pajtohet?

5. Me ke eshte gakord jeta?
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5 Nénvizoni vendet me shprehjet e “pajtimit” ose "jo pajtim™ te dialogu | meésipérm
* dhe i vendosni ne kutia ne vendet e duhura.

Jopajtim

6 Gjeni njé teme dhe ndahuni ne grupe treshe, Pasta] bisedoni né lidhje me temén
duke pérdorur fjalité e ‘pajtimit” ose “refuzimit”.

N
B:
C
A
B:
C
A
B:
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/. Shkruani né vendet boshe fjalité e dubura sipas shpjegimeve.

Zejnep dhe Ezqi jané dy motra binjake.
Ato pdo heré pajtohen wme njéra tjetrén pér edo gjé.

Uné jetoj né Turgl

Mua mé peélgejne macet.

Une géshiroj té shkojé né
Shqlpéeri.

Une nuk vonohem kurre.

Une nuk lodhem kurre.

Mua nuk mé pélgejné
filmat.
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8 Shkruani né vendet boshe falité e duhura sipas shpjegimeve.

Esra dhe Berti jang motér dhe villa.
Ata pdo heré grinden we njéri-tjietrin. Prandaj ata nuk pajtohen me njéri-tjetrin né/pér pdo gjé.
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9‘ Pérajigjuni sipas pyetjeve dhe numeroni sa here keni thene “po’

Kush jam uné?

Uné mund t2 them
"jo" pa ¢ ndjeré veten
fajtor.

Uné mund 12 shpreh Uné i treqoj té tjeréve
mendimet ¢ wmia edhe kur sjellja e tyre nuk
nése 12 tierét nuk
pajtohen me wmua.

Nése keni théné mé shumé se 10 heré
o’ ju jeni person i sigurt. Me situata té
véshtira merreni pa problem.
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Uné ndjenjat sl
zemérim, lumturi ose

emocionet mund ti
shprehé lehtésisht,

Uné mund té bisedoj
we hjerézit qé nuk
pajtohem we mua.

Uné mund té flas
lehtésisht né grupe.

Uné kam besim te
vetja ime,
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A ,
et kel
(doptohem (benimsemek
aeroplan,-i P |
A e :
afetGe  yakekme ;
i Lt SO
'm"‘m'“""'" .............................................. ;
A T R A N e T )
/e :havg _ _ i
A hadeall
aema o Chem
s e
Mt R e e §
L N L T L L P
aktivitet,-i §etkﬁn_l! ___________________________________________________
L L LR
Y wa,
*alpiniv/im om0 T AR A A2
amte- T amatwaem
T | S
L e RS i TS S
o T I
L R
e 1 Gmeayen
R e G ety gy
s
agms e
o L N L *
wktektwse-a T P Ty
s T Tgan T *
e e :
e - :
£
£
S S T
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Cartist-i o anapartst i
§ arntisie-a f|r §
Vami  yolagkmak ]
§ asgé T highirsy §
Dakwsh  higkime 5
VamE 7 higwe g
§ Casmjehes higbirzamam ;
Daspekt-i ey i
§ Catronom-igkbiima §
\atdhew lamavaamn ]
§ ae " ek §
| atletik/g-a  attewk ;
L atletin/em (i), -mi® 0 atleiom i
§ atmosfer/é-aatmosfer §
ity enda 5
§ adienc/i-asfed §
Vautor-i o yaar ;
aah  hvaas i
§ Caventur/-a maem §
D aventurier-i 0 maeraa i
i B i
Dbalanc/e-a denee i
§ balt/g-a  lame §
! ballkan gk 5
§ banes/é-a b §
hamoj ikametetmek ;
bt etk i
§ bardhé G by §
\bark/g-a kayk 5
§ basketboll-i  basketbol §
\bashkj birlestimek ;
bessé-a e i
§ Cbesim-i e §
! besnik-e  inamlw,givemtr i
§ hesoj 7 linaomak §
besuesh/ém (i)-mi® inamilr, gvemitr ;
'betei/-.a savay, micadele i
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Dberas  hagmak
D bigklet/g-a  bisket ]
Dobilet/g-a kit ]
Lbmg-a e
Dbk~ e :
e ekekgowe i
bl atnalmk
™ i
besh-e kg :
g g
Dobregdet-i 0 ahil demizhyw
| bregletar-e ~ kpilealakat ]
| brengosurGeo et i
Cobokerica gk i
/g hapishame
bt nrinseeen
b dudak i
| obuzégesher  gileryed
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: C !
D aktarGe i
Vellansi 0 eptelefown i
Ddlesi-a e
coptty o pargalamak 5
T ¢ i
’ (ad/er, -ra semsiye ‘
Y yetmk E
akmak-u o kmk
Dant-a a0 i
st
| odohers herzamamn i
Deles- amaar E
eerdbve-n oy
emsg-a eme :
D e
| giklizzémemibiskletsoe ]
di-a  hayet
i D i
dkod  tamm
bl gkmk i
Vdalide-a lgks !
Ul layrtemk
| dark/é-a akemyemes i
damga o hgn
Ddash-i ke i
dasher e i
dahuri-a kT
Ddashur  evmek i
Cdem-i o w@
' dembelizZém-mi  tembetk ]
et
Ldetyr/e-a bl 5
'\ debor/é-a 0k E
dei 0 duymakdinlemek
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1 ¢ déshir/é,-a - arm, istek
Ldeshieg  anuetmek istmek :
e b
Ddialog-  larglkikonggma i
dke  hethangibiryer ]
Ldinjitee  haywyed i
fdia
! disiplin/g-a  dspn
' disiplinwar G, s i
| ditelindi/e-a  dogmgid
| djthts gl :
b e
| dokumentar-e  helgsel
'\ domethens  yam i
Vdam/é2 0 dem i
dete  degw
| drejtperareite G0 dimdiz, dostog |
Ldntar/e-a 0 pemere :
v ek
dg gkimk
 dukem  giriomek i
Cdygn ik
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: Dh i
e e
D dhelp/éte-a otk ]
Ddneme-i g
| dhomE-a a0 5
\dbwn/-a gddet :
dhunsh/em (i),-me(e) gddei
: E i
Vedi iy
ede v i
Dedukj o egitmek
DedukarGe et ]
efekt-i ket
DegrGe i ;
Deit-e bt :
Cedpsi o tm
D eonomk finamal i
eksperiment-i gy
| eliagieruarGe) o abartbagn 5
Dekusonj  varom&k :
emerg 0 adlandmak
\emocon-i  heean i
| emodonuarGe  heyeat
Demer  adism 5
| encklopei-a ~ansiklopesi ]
tene halahez
Denergi-.a o enemi !
bevga gk
i E i
embelsie-a o tath
| enderoj  riyagimek ]
S Fo E
Ul adamak
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i fakt,-i - gergek :
| falénderj  tesekkiretmek :
fam/E.a o amsn i
| fantashkenc/-a bilmkee
! fantastk-e  fatatk ]
Cfag-a kirdektoem i
| fatkegqe  tah
| fatheggsi-a 0 talhsk
femg-a g
Dfet/-a futlama,byam i
Lm0 gak
figur/g-a reim i
| fimaviatimr ~ ggiftm
Cfis-i o hysy i
D fikan-i fukd i
fjalor-i @Mk :
Dk aw
e uumak
Doflok/g-a s E
Phlea oy
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| forc/,-a g i
' formgea o fem i
omimsi o owwm
CrgGe o gliset i
| fotogefi.a  fetgnft
i emw i
et ot ]
g ek
| frkésoi 0 korkmk i
| friksh/em (),-me ket
| fymémar/e-a  nefesalma i
Pfhat-i gy
Pfher  gkamak ;
| fhes/g-a sigire i
e e
D ftessg-a o dawt ]
L fontece  emk
fedsio an ;
' fondjav/e-a 0 hafasow i
funkson-i fokyon
fwh/e-a o s i
bttt
| fyei/e.a  lama,initme 5
i E i
Dgbim-i i
' gfort/e@ 0 yengx
b b ;
gtw  yemekyamak !
C@ete-a o g
g gk i
Cemm-i o metok
D gwarGe  mtw ;
et pamak i
Dol wmk
Ceieea o awe i
Comar-i e
Dem-a o §w 5
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L grop/é,-a - qukur :
Ve gup kime i
a Gj
VgaledGe a0 i
R
' gjimnastik/é-a  jimnastk i
T " T S
giithkwh  hekes
! gjitmone  herzamam i
bgges @
Cgumse-io o wyke i
Dgyhe o e i
i H
Yk yemk !
‘hpa am
harg unutmk i
 hartsg.a  haita
hachg 0 haramk i
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t ¢ hekuros - Utiilemek :
'her/é-a ke !
hesturGe) e
Dohen/-a i
hidratik-e  hdouk
hidher GO aa ;
Chipd piomek !
| hipi/émomiatbimiaig 00
hi-i et i
Chgoi-a  in
hob-i o hebi 5
'horiont-i ufk i
Cboroskep-i b
et 0 yabaw ]
Chaemtg  apgpoma
hemb  kaybetmek i
Cbumbur Gk :
e gmek
i | i
Cide- T e ;
Vi gtmek :
il ag
| imagjinat/é-a  hyalgg@ i
Cimaging haaletmek
impresionoj etkileomek 5
individwalset  bieyel i
fart-i ks
informacon-i bilgilenditme i
informat/g-a  wig
ik kb 5
inkurjim-i 0 teviketme :
intelektwal i etelekt@el
inteliggent-i 0wk i
| interesante gy
interesim-i ilgileome i
internet-i intenet E
S
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| ) s
et g
e 7 |
|
T 12 ;
i
g K i
G . ;
L s
e ;
G g
- g
e s
e T ;
T
e T s
i
iy ;
e T e
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i ¢ kérkoj istemek, aramak :
' keshill/g-a 0 e !
kil gnemek
D keshtjel/g-a 0 ke i
keshts 0 egyle
kiogame-i 7 kiegeam 5
' kinema~a snema !
assgea et
Dk e i
ket e
| kb2 amm 5
kok/e-a ko i
Ckokgfore  kalnkafau
Dokolltek,w kol i
D komedi-a kom0
| komentoy yorumlamak 5
Ckomunikim-i iletigm :
| komunikuesh/em (i)-me () iletigimel
| kontriboy kateyapmak i
Ckontolli o kemtol
| kontroly  kontroletmek i
kst phe ]
kerrent-i eltrik
' korridor-i keridr !
Ckomike w0
kb kol kamat i
Cketiist tmamen
Dkemat-e g 5
kg olutumak i
kmbi o gen
Dokrstalté Ge) ksl ]
Ckitkme-i elegtn
| keitkoi elestirmek ;
Dk tamamlamak :
Ckyeore o w0
! kthehem  doomek i
DkthelgtGe  temzaf
ke neeee 5
D keed/ét-a 0 ejdetha :
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¢ kujdestar,-i  gizetmen, bakici i
Dkt 0 hatlmk i
kumbon  iyakiyapmak
" i
kndershtj  karsigelmek
kgt alam
kg Ge@  kwemw i
Phase e
Pksh o kim E
i L ]
DlagrGe gk
bwo iykamak i
lakmisa e
| lamtumit/é-a  hogakalelveda
Vaps-i kaem i
Dl uaklaemak
| lartpermendurGe)  bahsiggn
lavatie amagrmakinesi i
laveerm- o ww
| legjend/é-a  efame i
Plets  kly@
| lehtesist kolaylbkla E
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o letérsi-a - edebiyat
Pleop okumak
e ke ;
| enddea o daldes i
 engfutsh 0 meyesyw
g 0 salmakbwakmak i
P hareketetmk
Dlige 0 hareket ;
A ]
tae o paglamak
Ctdber  hage ]
Clihem  paglaomak
T S 5
fnd  dogmak ]
lgen-iwl
eeGe  gg@r i
s gk
Pas. mee ]
st e :
Cladn-awe
! lohem  yorulmak i
| lodhsh/em (i),-me  yww
e om0 i
Pt giyg
‘e ymamk ;
fwaj o oynam&k :
Cwam-i
Dwftg-a o avag ]
g g
S ;
Cwesia ek ]
leware  gekams
Cwmssio pewr !
ClmterGe e
lmtwia  mutllek ]
Cwtem riaemek E
§ LL i
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¢ Llastuar (ie) - simarik i
i M i
' madh(i)-e® by i
| madbési-a buyikak
' makin/g-a arabamakine i
Cmal-i e
| mallengjm- haet i
Comallems et
! manipulves—e  manipileedis i
' marédhénize-a g
| matematiken-i o matematkd
| matematk/-=a i matematk i
Cmba tutmak
mbemit  varmakulgmak
Dombet  kamk i
mbleer  toplamak
ombret-i ka0 i
| mbrojtés—  kewww i
Pmbsh  doldumk
Dmbylize-a  kpamgsomg E
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1 - megjithaté  buna ragmen :
! megjitése ~ -eragmem
CmenarGeawew ;
\memguri-a 0 laklk i
\ mendim-i diggnce fblr
! mendi/e-a 0 awl i
| mendiemadh-e  gkbilmy
'mendj digomek 5
'merak-u mek i
mer  Merkirgeeemi
Dmes-i et i
mesmh-i i
DometeGe) ks 5
'metro@ 0 imetn i
Umelle o garditeim
' mépa  dahabre i
Cmeps dahason
| mésiper  dahaiste i
| mévienkeg gginm :
Cmemsi-a o ame
Dmenges-i 0 cabahkahvatt | i
Comenyrg-a o dewm
| méposht/ém ()-me (e}  aggdai i
Vméri-a o iskmt
Cmemt gm0 ;
VomerzitrGe) 0 iskkm ]
| mesiperm ()-e @ gtk
Dmesog tgrenmek i
Dmewes- igeeen
' méshir/é-amethamet 5
mig-a o hn :
Cmiskcke st
| miképrits,.e @ misafirperver | i
Cmitonsi miyen
| mint/é-a 0 dakka 5
Comiggi-2 0 dotek i
CmieGe i
' mifpe lama i
Pmish-i
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1 mjalt/g-a bal :
| omiek/et-m o gkl i
L omelmg-a o kw0
\ mod6-.a  moa
Comoll.a  edma :
| mosbesim-i  givemilme
moshatare  yagtakemolgm
fmtsi ha ]
| omprenteGe ke
Domreklli-a 0 mubteemk
| mrekulluesh/em (i)-me®  mubteem :
| omundi/e-a  qlipgelme i
| mondesi  ugamak
i N i
matyf-a @
o agmak ]
| ndesn/ém (i)-me)  aygn
| onderlkear G karmagpk E
L ondertm-i gt i
ondeg  inaetmek
| ndibm/g-a 0 ydm :
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- ndjek - takip etmek :
ndjeni/é-a s
| ndiesh/ém (),-me ) om0 ;
! ndodhem  puluomak i
 ndomée e
'ndom@ herhamgitt | i
| ndonjghers herhangibirzaman
ndoshta ke 5
'ndbigg  parlamk i
| ndritsh/em (i)-me @) palak
! ndryshe  fake i
Cndrghimsi detgm
| negatv-e  owmwz 5
‘neptwn Neptingeregmi i
v/ liktyae
| nevojsh/em (i)-me )  gerekti i
Cnefilim  pga
\néfod e i
! nétéardhmen o gelecke :
e e
! nénfé-a amme i
i alteegomek
' nepérmet 0 laal@ya i
Dmese e
hgdateyawy ;
' ngadalési-a 0 yaagk i
o dgi@
Pl lkalmk i
ngyos  hoamak
ngribem kalkmak 5
ngobtGe ok :
| ngrohtési-a bk
DmgwhteGe i i
fnt agleetmk
| ngjari/e-a  lolaydewm 5
! ngjash/ém (i)-me(e)  bemser i
Cegyre-a ek
bwis " yolagkmak balamak | i
vel-i i
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v num/ér,-ti sayl
| Ni ei
| njkohgsst  aymumamd
| njegindviera-e  y@wyk
njerapastieres adiardma
| onjeratieten ] T
5 0 :
| optimiz/émemi o olmlebk
Doorganizj 0 organizeetmek
D oorganiar e organgeolmss
paamatosr Ge) s
| padegjarG  deyulwams
| padobish/ém (i)-me(®  faydsz
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. pagoj  idemek :
pajisice-a ey §
patms o etma ;
mitp latmakhemfikiromak :
ek a
Dpaez o ak i
D pkefarGe g
| pandryshuesh/em (i)-me®)  defgmeyen. ;
| pamohurGie  tannmayan,bilinmeyenn =~ :
ppal-io papagn §
| paparashikuesh/em (i)-me(e) Gngorilemeyen i
UpapelayerGe)  begenilmeyen. §
| paprtmas  aniden 5
Cpaprtr  pekleomeak :
b e
Ve om0 i
Cpget-i pgft
D opaat  qomk 5
pareGe ik :
parfmso ptfm
i) g i
ek ko
Dpasadnsi  geleeknet ]
CpasgrtGe  gveniz §
Dpasi/gea ek ;
gy am :
Cpsayd gktetmak §
T 1 i
patere w2
D opastei-a o temalk ;
Dpastg  temilemk :
DG iegn §
| pashéruesh/em (i)-me®)  iyilemeyen i
Cpatinah-i o kyk
Dpatieer bk ]
' pavaresi-a o fgilk :
panrGe @
opeleginazh-i  hac i
el pegenmek §
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- pendohem ' pisman olmak ]
penfg.a  klem
perendm-i ww ;
operonsio s E
| opersomalitet<i gk
A L
| peshéngriti/e-a  teni ]
pehkke hak
pehoia eribew
| perarsyess  busebeptendolap
 pérshembll  Gmegn i
operbashketGe otk
| perditsh/em (i),-me) gk :
| operem/ét-a o amr i
| pérfundoj o bitimek, sonlandrmak
Pt hawlmak
| pergigem  cevaplamk :
| pergiithsh/ém (i)-mee)  genelolk
Dpriata g
operkler ek ]
| permbledhi/e-a ik
L opembytie- el
|opermes aalgyh E
| opemgiitr o) yapek i
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¢ pérparuar (i,e) - gelismis
| pérpélity debelenmek
pepigem  lwgamk ;
oepls 0 lapmak !
pgpos  anbaig
| pérgendj  odaklanmak i
pergendruar G ofakaomy
Doperseri o tekar ;
pgrsit 0 tekraretmek ]
| per-seritie-a  tkaretme
DpeourGi  mikemmel i
Dpehendt  gclamlamak
| pérshéndeti/e-a  selam merhaba 5
‘pershkei 0 delipgesmek i
perskrim-i 0 petimleme
D pershkrj 0 betimlemek i
peshtt  uydumak
| pértace  tembel,genges i
opertm-i ligeme :
e om0
pgrvee hmg i
Cpgmle-a o hikyedygd
e me 5
{pkalosh-e  hensi
'\ pik/6.a noka ;
' piképami/e-a  Gngord,baky ]
Cpknik-e pikek
|opiktwj  resmetmek i
Dpktowar G resmedity
Dopiet-i et ;
' pingong-w  maatemsi :
e taek
Dk lpigme i
e, plem
Dplak-w e 5
plamet-i 0 igewegen :
Ui
Pt W i
Dplotesst  tamamen
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pluton - Pliiton gezegeni ]
tp et
| popullaritet-i  popilait E
Cpopel-li topmbak
Dopopultsi-a topluluk,millet
fpram
Dportoka/l-Gi portakal ]
Dopothwaje  neredeye
\oprandj  puyidn i
g yamd
| pranuesh/em (i)-mee)  kabuledilebitir i
CprefearGe  techedilen
bk dokenmak :
oprincesh/é-a e
Doprvatee gl ]
L
b nedenmgn E
 pewdonim-i 0 takmaisim lkp
beunse-a g i
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i © saturni  Satiirn gezegeni :
@i et :
Deendi eyamesme
Depe g !
Cserale  dm
\seroze i i
emoéGe  hsw !
T
gt kesinlke ]
g gantilemek
DgrtGe 0 lemn i
ket g
Dogkarse  amkd 5
singerté (i) daest i
s ige
er 0 lywamda i
Dstemsi gm0
Vgl gm0 i
el ey :
L elsh/em (i),-me ) wywm
Dskensé-a gt i
i a0
| skulptera heykl i
Psdale  ogalbeed i
et ilemek, seyretmek
Vet pgin ]
Ceort-i et
portist,-i 0 o i
Daportv-e  gpoailg
Dsqarim-i o lagklamk 5
I :
Dsetll-a  keltwkaw
stadomei 0 isadyom i
it W
Vstn/g-a 0 mesim 5
stofull-a i i
studemt-i o lsged
stedm-i dgreme i
Calmeg  aldmk
o T i
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Lisust/é - - susta ]
T
i Sh
L oshembu/L-G o gmek ]
| shemtearGe ke
| shéndetisor-e  saglklaitgti i
| shendetsh/ém (i)-me 0 sagkw
'\ shémoj  notetmek i
\shfag  keffetmek i
Dhgete.a ok
Doshikeg  gimek :
| shkencétar-i  bilmadam
Loshkollema gt i
| shkollenememe ottaokd
| hkretéti/g-a 0 keakk :
L oshknreGe  emig i
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¢ shkurtabig,-e  bodur :
' shkurtimist 0 ksea@
snderraar G0 yerdegistioms ;
'shok-u  larkadaerkek | i
shea/ea o arkadagk
! shogéti-a 0 toplek i
Dshogrog  ylketmek
Dshpat/éa kb 5
shpit o hew ]
shpelt/é-.a  magm
shpend-i  kamatbhayvamlar | i
Dshperai  dualamk
| shpérthimvulkank ~ volkamikpataoma 5
shpsh ek E
ek liateme
| shpikie.a  hat i
gt nm
| shpjegm-i  lagklamak i
shpeh lifadeetmek :
shrehize-a e
| shoetsj 0 rahatszetmek i
| shoetéswar e bt
\shgip-e  mmat@ i
Cshgiperi-a  Amawtlk
| shgiponj/é-a ko ;
Vshaiptatsi o Amawt i
setepica e
shtet-i 0 deviet,ilke i
et eemek
shtremtéGed  phb 5
' shtréngg iskmk :
et uaomak
| shtunsé-a o omarei i
e Cgndimek
osheme ek i
! shuméngiyrésh-e  gokreki E
sbems g
Dshemic-a el i
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i T i
Ctalent-i gtk i
talentuar G yeteii
Pal dalgagegmek :
| teknologii-a  tekeoli
Dtekt-i metin :
tektomik/g-2a  tekomk
Ptel-i el ]
telefon-i geefon
Ctemg-a  km :
temitor-i bl :
CtemarGe g
LteeGe 0 timbiten :
D terhequr G gektmg
temet-i dgrem
iAo hagk :
.
'\ tjwen-i o atemsr ]
b i
e
e gemek i
Dteemo  lorkutmak
ten-i e
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o treti - igiincii :
Cwimsi fahamanyit o0
timei-a 0 lahomanbk gk 0 ;
totar-i o tetwapkaldem i
/g g
Dtepsi et i
Ctyee.a mm
by omk 5
b ko :
Cwdedo et
Cwnvememioo e ]
Dtk ko
| trgisht/ea o tike 5
i Th i
Dthan/g-a o kwlek ]
Cthr o myalamak :
DtheleGe gm0
them giylemek i
| themelues,-i 0 kww
theras 0 atemak i
Pttt olaybt
: U i
Cudngtm- yolalk
Pudbég 0 yoloulukyapmak 5
L T :
ks et
bal otumak i
unversitet-i  gneste
Puani Unnisgeegemi !
Cdbé-ioo emr :
Dudhesi  emvetmek
Dt adk i
burgnefretetmek
‘wheeik  beslemek i
Cwhgmei yemek
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i \ i
T T L
oarferGe  fee :
arfeti-a gkl
| vathduesh/em (i)-mee)  deamt
ovdes im0 ]
DoveanteGe  hageel ]
Dwegl-a e
' vendlndj/e-.a  dogemyei i
! vendosméri-a  daark
Cweprim-i hareket
v ymo :
bveta g
L ovetmar Gy :
| vemendie-a ket
| vémendsh/em (i)-mee)  dikktti 0
DoveretéGe) o gerek :
oign-i dee i
by gl
Pit-i ol E
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1 vititoj - Tiyaret etmek
Cviop-e el
Dviee g i
Voviesh/g-a o §ie i
eterGe ek
bvleré-adeger i
Cwgle gk
Dovelegboll-i voleyot ;
PwemeGed e ]
Pvonggcikmek
Vovethd/é-2 et i
Cwimg2 ek
bvai o aogekmek 5
i XH i
| haket/e-a ekt i
Cobameio am :
Chamia o am
|oxhaxh/-a o ama@ i
e S
i Y i
i L i
Caakomsnt  genelikle :
Coaptie-a o uaptye
Vi i
it el
baehrenkaglma i
behteGe 0 lagkreeki
Vs e 5
U tbukerim-i s i
abwkeroj ilemek
Dtbulear G kefedilmis i
| ellsh/em (i) -me et
oemét-m ko ;
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glisimek

Cakill, uyamk
yoketmek
 geligmis

thm/ea
thillaar Gie)

G mb@
Hhvillo

wjidhi/e-a
gjuar (i,e)
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